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Protest chłopski
przeciw wstecznej ustawie gminnej!

Dąbrówka, Opacie, Siedliska, Warzyce, Za­
rzecze, Żmigród stary.

Pow iat Podgórze: Opatkowice.
Pow iat Ropczyce: Brzeziny, Pustynia.

Coraz większa burza podnosi się na wsi 
przeciw zamysłom endeków i piastowców, 
usiłujęc3'th  spętać i ograniczyć samorząd 
gminny. W  dalszym ciągu nadeszły na ręce 
posłów Lew icy P. S. L. protesty flad gmin, 
nych, Rad Chłopskich i ludności przeciw 
gminom zbiorowym i  ograniczanie, samo­
rządu gminnego, z  następujących miejsco­
wości :

KONGRESOWE A.:
P j t u i  Biłgoraj: Bystra. Łazy.

M AŁO PO LSKA:
F o r  la t Brzozów: Jasionów, NicWteko,

Trześni ów, Turze pole.
Pow iat Dąbrowa: W ólka mędrzechoweka.
Pow iat Dobromil: Borowaica.
Pow iat Gorlice: Bieśmk, Szalowa.
pow iat Kolbuszowa: Płazówka. Przyłęk.
Pow iat K rak ów r Morawica.
Pow iat Krosno: Chorkówka.
Pow iat Lw ów : Żubrza.
Pow iat Łańcut: Dąbrówka, Leżajsk, Kury­

łówka. 
Pow iat MibUe: Zdzi&rsec.
Pi/wiat Nisko: Gw’oździec.
Powiat O iw lącim : Grodziski, Włosieni­

ca. Polanka wielka. ' -
Pow. Sanok: Nowosielce. Zarszyn.
Pow iat Strzyżów: Zyznów, Stępina.
PowuAt Tarnów: K likowa. 
Pow iat W adow ice: Mucharz, Nidek, Tar­

nawa, Tom ica  Zygodowice. 
Pow ia t tywleei Lipowa.
Pow iat Blada: W ilam ow ice (Pow. Hada 

Chłop eka). >
Pow iat Brzeako? Radłów. 
Powiat Chrzanów: Sanki i
P ow iat Ja sio : B ączał doknj B ąceal g ó liu r.

NAW SIE, pow. Ropczyce W  dniu 15 sty­
cznia br. odbyło się zgromadzeńie w gm i­
nie Newsie przy uczestnictwie około 1500 
ludzi. Obradowano nad projektem nowej u- 
s iawy gminnej. Ustawa o gminach zbioro­
wych byłaby uciążliwą dla ludności, albo­
wiem Dowiększyłyby się koszta utrzymania 
urzędników i sług gminnych więcej, jak po­
trójnie. Tutejsze gm iny są bardzo porozrzu­
cane, toteż jakby się jeszcze utworzyło gmi­
nę, klóraby miała liczyć około 10 000 mie­
szkańców, io  rozw lekłaby się ona na kil aa 
m il. Do wójta jeździłoby się jak do staro­
stwa, rzebaby na załatwienie snraw czekać 
tygodniami, przytem m itrężyć i ponosjć ko­
szta. Otóż ludność tutejszi jednogłośnie pro­
testuje przeciw ustawie o gminach zbioro­
wych I oświadcza się za gminami drobneml, 
bo takie gminy są najdogodniejsze dla lu ­
dności. Ludność protestuje też przeciw w y­
znaczaniu peusyi w ójtow i przez W ydział po­
w iatowy, jak  również przeciw uzależnianiu 
wyboru w ójta  od samowoli starosty. Po 
trzecie ludność protestu je przeciw ustawom 

•wyjątkowym  i  paszportowym, bo będą one 
nowenn utrapieniem dla ludności.

Za Radę Chłouską P. S- L-:
Jtm Mucha, sekr. Tomasz Bożek, prcew* 

NTDEC, pow. W adowice Rada gminna i  
m ieszkańcy gm iny Nidku, pow Wadowice* 
kategorycznie proteafdjem y przeciw  wpro­
wadzenia projektowanych gm ii. zbiorowych’ 
i  żądsamy stanowczo oć posłów ludowych.
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aby na pełnym Sejmie starali się w  sposób 
energiczny wywalczyć taki ustrój ęm-nny, 
jaki runią gminy w Małopolsc-y

Jan Boyonia, naczelnik gminy, Ign icy  
Pilch, Józef Wandar, Aiuoru Y/rćbel, Józef 
Szypnła, Jozef H ichlak, Jan Pilch, Antoni 
Krsperek.

TARNAWA, pow- W adowice. Na zgroma­
dzeń, u. odbytem w  dniu 6 stycznia br., po 
dyskusyi, zebrani zaprotestowali stanowczo 
przeciw zaprowadzania gmin zbiorońch, 

oraz przeciw zaprowadzaniu staj.u w yiątko­
ciego i rosyjskich ustaw paszportowych.

Franciszek Pająk, naczelnik gminy, %*an 
Borys, Antoni Pająk .Franciszek Michałek 
i kilkadziesiąt podpisów reszty uczestników.

TEMESZÓW, pow. Brzozów. W  dn. 15 sty- 
czj m  br. odbyło się tu zebranie w domu 
Franciszjca. Skrubalaka, naczelnika gminy, 
na które przybyło oprócz członków Rady 
gm innej około .‘>00 obywateli. Po zagajeniu 
przez ’ .<iczelxiika gm iny zabierało głos wielu 
obywai eli, a między nim i ob. P io tr M ilcza­
nowski. który przedstawił, jakie niebezpie­
czeństwo i uciążliwości sprowadzą ustawy 
różne teraz do uchwalenia Sejm owi przed­
stawione. l ’o dyskusyi uchwaliło zgromadzę 
nie: 1 >-protest przeciw wprowadzeniu gmin 
zbiorowych; 2) protest przeciw zaprowadza­
niu stanu wyjątkowego i przymusu paszpor­
towego; ł!) ubolewanie z j»owodu niewyko­
nania reform y rolnej 1 niesprawiedliwego 
rozdziału daniny; 4) vntum zaufania i po­
dziękowanie Lew icy P. S. L., a  w1 szczegól­
ności p. posłom Stapińsl iemu i dr. Putko\/i 
za ich pracę polityczną

Za Zwierzchność gm inną w  Temeszowie: 
Franciszek Skrnhaiak, wójt, Jan Paraniuk, 
zastępca wójta, W ładysław Gilar, asesor.

Z ODftZYKONIA, pow- Krosno, a więc z 
gminy, z której pochodzi zwolennik omln 
zbiorowych, piastowicc poseł Nawrocki, o- 
trzym ał poseł Stapiński następującą pety- 
cyę: ..Wysoki Sejm ie! Na posiedzeniu Rady# 
gminnej w  Odrzykoniu, pow. Krosno, w dniu*

15 stycznia nr. om rw iana była sprawa u- 
chwalenia przez W ysoki Sejm ustawy o gm i­
nach zbiorowych. Rada gminna w im ieniu 
całej gin Lny, liczącej przeszło 500 domów, 
po dokładnem rozpatrzeniu tej sprawy, u- 
chwałiia jednogłośnie wnieść prośbę do W y ­
sokiego Sejmu, o nieuchwalanie ustawy o 
gminach zbiorowych, ponieważ i tak już jest 
dosyć rozmaitych w ydatków  i ciężarów. 
Przeto podpisani upraszamy o odrzucenie 
tej ustawy, a p. posła ludowego Jana Stę­
pińskiego I cały klub Lew icy upraszamy o 
niedopuszczenie do uchwalenia ustawy o 
gminach zbiorowych.

Franciszek Urbanek, naczelnik gm iny *- 
raz podpisy 32 radnych.

LIPOWA, pov. Żywiec. Na podstawie od­
bytego wiecu w  dniu 22 stycznia br. w  pral­
nie Lipowej przy udziale okoto 3 tysiące na­
rodu, zakładamy protest przeciwko cgraoi- 
craniu ramerząda gminnego i zaprowadza­
nia gmin zbiorowych, ustaw paszportowych 
i  stanu wyjątkowego.

Za Powiatową Radę Chłopską P. S. L.:
B. Maciejowski, sekr. Wojciech Bysko, presas 

Ludwik Dyduch.
S il D U N K A , pow. Łańcut. Na posieose- 

niu Rady Chłopskiej pod przewodnictwem 
ob. Duleckiego po refe^ntach od . Kopackie- 
g 0 T Safianowskiego Bara na. zgromadzeni 
uchwalili protest przeciw ustawom w y ją t­
kowym 1 paszportowym, przeciw ostawia o 
gminach zbiorowych. Zgromadzeni doma­
gają się wykonania reform y rolnej, a ukró­
cenia dzikiej parcelacji piastowców. Dalej 
uchwalono votum nieufności posłom z .,P4a- 
sta“ , a szczególnie przewodnikom, którzy na, 
krzvwdzie Judu porobili się obszarnikami i 
kapitalistami, natomiast votum zaufańfę i 
podziękowanie całemu klubowi P. S. L. Le­
w icy za wytrwałą pracę przez t^zy lata w  
Sejmie w obronie pracującego luóu, & w  
szczególności posłom Sta pińskiemu i  drow i 
Putkowi.
Michał Duda, sekr. Leon IrnlecLd, prsaw.

Z żywym protestem do Warszawy!
273 delegatów zjechało trię z  całej M ało­

polski i części Kongresówki, jako delegaci 
p&ozczególnj ch powiatów na Radę Naczelny 
Lew icy P. S. L. ao Krakowa, żeby założyć 
protest przeciw siłą narzucanej ludowi pol­
skiemu społecznej niewoli, czyli poddań­
stwa u plutokracyi i  biurokracyi.

Chwila jest osobliwa — zagaił prozę* J u  
Stępiński. —  Reakcja, wnaęta najw yższy 
ro/Dęd i  zdeptawszy reform ę rolną, burzy 
po kolei instytucye i  prawa ludowe, ustano­
wiona przez pierwszy połsl i  trąd ludowy w  
W arszawie, nareszcie zad chce przez skrępo­

wanie samorządu gminnego rozległością 
gm iny oraz zaieżnóśeią w ójta  od biurokra- 
cyi zburzyć ostatnią zaporę, ostatnie gniazdo 
Judowej władzy i woli. Ustawa o paszpor­
tach wewnętrznych, okrywająca nas hańbą 
watecznictwa w oczach całego cyw ilizowa­
ne#.) świata, oraz ustawa 'wyjątkowe nao- 
ścież roztw ierając w rctc  dla sam owoli i  sry- 
kan p o lic ji wzglęaicm ludu nracuiącsfo, 
m ają być dopełnieniem dzieła zdruzgotani* 
swobód obywa te. szich polał lego lodu i pod­
stawą dc jutrwal ema rządów i władzy ksiąi sw. 
pańsłucj. fneciw  m m i Lad mtusi złsapN
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wszystkie siły i  protestem stanowczym nie 
dać zniszczyć swojej przyszłości, t  któro 

zw iązany jest i saczęśliwy byt, siła oraz roz­
wój niepodległego Państwa Polskiego.

Referat c  gminach zbiorowych wygłosił 
poseł dr Józel Polek , kreśląc pełny obraz ko­
rzyści, jakie dla gminy, obywateli i  państwa^ 
daje ustrój gminny, oparty na zasadach 
wolności obywatelskiej, oraz jakie szkody 

' za sobą musi pociągnąć system ustawodaw­
stwa gminnego, zaczerpnięty z urządzeń car­
skiej Rosyi. Carskich porządków w  gminie 
nie iffoże uznać wychowana na wolnościo­
wych zasadach obywatelskich w iejska lu­
dność Małopolski. Poznańskiego i Pom orza 
Rodacy nasi z Kongresówki muszą złamać 

4f  w  sobie przyzwyczajenia do starych, zniena­
widzonych .przez ogół prawideł rządzenia 
Musimy z naszego życia precz wygnać upio-^ 
ry wysysające nam krew i  zdrowie, rosyj­
skie porządki policyjne, biurokratyczną car­
ską zgniliznę.

Ob. Maziarskl z Wierzchosławic, pow. Tar­
nów, przypomina jakto W ydział Narodowy 
w Ameryce przygotowywał grunt pod urzą­
dzenie Polsk* po królewsku, według rosyj­
skich metod rządzenia Jeśli nie wytężym y 
wszystkich sil do obrony, to pokolenia przy­
szło będą nas wyklinać.

Ob. Sikora z Żołyni, pow. Łańcut, zakłada 
stanowczy protest przeciw gminom zbioro­
wym i ustawom, depcącym swobody, nada­
ne nam przez konstytucyę 

Ob. Koszacki z Leżajska. Jakby nam Kdro- 
wegr zęba wyryw ali w  miejsce chorego, tak 
robią. Z a m ia s t  rozwiązać stare Rady pow. 
i  zamiast nadać ordynacyę wyborczą dla 
gmin. opartą na powszechnem i  równ&m pra­
w ie wyborczem, to nam chcą narzucić biu­
rokratyczne rządy nawet w  gminie Niech 
operatorzy uważają, czy operowany tak bo­
leśnie lud wytrzym a w  spokoju.

Ob. Starzyk z Chorkówki, pow. Krosno, z 
całą energią przyłącza się do wywodów  po­
przedników.

Ob. Przytuła, c. B iłgora jh kiego* wylicza* 
ileto ich kosztuje gm ina zniorowa: 'Wójt je- 
ana pensya, pisarz gm inny druga (36 tysię­
cy marek), dwaj pomocnicy po 24 tysiąc* m a­
rek, jeszcze dwaj po 18 iysięcy marek, na 
stróża 96 tys- marek rocznie, opal 50 tysięcy 
marek, światło kilkadziesiąt tysięcy marek, 
a  i nawet na gazety grube tysiące. Ustrój da­
wnej gm iny roejjak iej —  gm iny zbiorowej, 
to utrapienie dla ludności Stójk i i  inn po­
winności do żywego (mięsa wżerają się w 
„korę chłopoicą i  i  nieść to ciężko. Dołączamy 
się do protestu i  wszystkich braci chłopów 
c Kongresówki do tego wzywamy.

f o m  Stępiński] Przeciwnicy chłopów, 
przeciwnicy ludu p ik u jącego , obszarnicy i  
księża, esy inni p a m w i» boją się naszej si­
ły. Chcą mm skrępować, by potem robić z 
nami w . oo un Me anod oho. Nin dam v sini

4 ;i V
\\ Kupujcie Bilety Skarbowe j*
3! w Kasach Skarbowych, j [
< • Urządacli Podatkowych i Oddziałach <!

Polskiej Krajowej Kasy J| 
!! Pożyczkowej. \ \

Musimy pójść przez całą Polskę z hasłem: 
nie dopuścimy dc grzebania wolności chłop- 
skiejl Jako W ydzia ł W ykonawczy i Prezy- 
dyum stronnictwa wzywam y wszystkich 
chłopów w  Polsce do robienia wieców pro­
testujących pod hasłem: precz z narzuca­
niem wsiom biurokratycznego ustroju. Chce­
m y gm iny womej, jak w  Szwajcaryi, chce­
m y Polski Ludowej, a nie policyjno-Jńuro- 
kratycznej! Nie chcemy*stanowczo uznać i 
nie uznamy hańbiących nas i szkodliwych 
pzeżytków moskiewskich rządów carskich, 
rosyjskich kajdan, które zap is<:y ,-ię w pa­
m ięci naszej krw ią i izami najszlachetniej­
szych ludzi w  Polsce i nieszczęsnych ich ro­
dzin.

Musimy zanieść żyw y protest do W arsza­
wy.

Musi każda gmina wybrać delegata, niech 
nawet trzy lub cztery mniejsze gminy w y­
biorą razem po jednym delegacie i mus’ iny 
jechać do W arszawy z żywem słowem. Mu­
simy tam pójść do ministrów, do Naczelnika 
Państwa, do Marszałka i do stronnictw Wy- 
zvrolenia itp., żeby to nieszczęście i j«.dopta- 
nie naszych swobód usunąć.

W szyscy* zgromadzeni z entuzyazmem 
postanowili na wszelkie zawołanie prezy- 
dyum stronnictwa być gotowym i do jazdy 
na deputacyę manifestacyjne do Warsza­
wy. (C. d. n.).

Drzewo opalowe
dla Wadowickiego.

Interpelacya posła dra Putka do ministra rolni* 
otwa i dóbr pańsiwowyęb, oraz do ministra robót 

publicznych w  sprawie zaopatrzenia w drzewo 
opalowe ludności w  powiecie wadowicK.ua.

Wszyacy właściciele lasów w powiecie wadowi* 
ckim utrudniają ludności nabyciu drzewa opało* 
wego, żądając za nie cen nadmiernych. Z urzędu 
nio te t nie zrobiono ani w  kiąniniiu uregulowt* 
n ia cen, ani rozwinięcia akcyl celem zaopatrzę* 
n ia prz} num n iej niezamożnej ludności w drzewo 
po cet ach taryiowycli. Zapytujemy Panów mini* 
strow  jak ie zam ierzają w  tym względzie wydać 
u rządzen ie i czyby o  rezultacie tych zarządzeń 
nie zechcieli Sejm  powiadomić?
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Ostateczna próba.
Jeszcze raz nastręcza się sposobność dla 

w jkażen ia , czom właściwie jest Wincenty 
W itos. Okaże się raz jeszcze jasno, czy W i­
tos jest ludowcem, czy też poszedł on na po­
moc reakcyi. prawicy, klas wyzyskiwaczy 
społecznych, księżopańskich organizacyj po­
litycznych. Żeby potem Wincenty Witos _ i 
piastowcy nie wykręcali się, że „nie w iedzie­
l i "  nic o grożąceui niebezpieczeństwie, to tę 
sprawę niniejszem poruszamy.

Piastowcy mają się oczywiście za bardzo 
rozumnych ludzi, a W itosa uważają za tak 
dalece zdolnego polityka, że „opatrzności 
bożej" przypisują jego zesłanie. My trochę 
ipaezej szacujemy zdolności wodza piastow- 
ców, niejeden bowiem raz okazało się już, 
że tańczył on tak, jak mu zagraia prawica, 
chociaż może inacaej m iał w  planie. Tonaż 
Dędzie próba ostateczna. Rozegra się może 
ostatnia scena, ale przedostatniego aktu Sej­
mu obecnego.

Tak Lewica P. S. L „  jak ,,W yzwólem e“  za­
biegają gorliw ie o rozwiązanie Sejmu. W ie­
rzymy, że Liłd polski, sromotnie oszukany 
w czasie pierwszych wyborów do Sejmu 
przez żyw ioły księżopańskie, onecnie nau­
czony gorzkiem  doświadczeniem z pasko- 
parcelacyą zamiast rolnej reformy, z rozkła­
dem ciężarów (danin i podatków) itp. stanie 
Jak mur przeciw prawicy, zwycięży w  w y­
borach i wybierze w większości posłów lu­
dowych i postępowych. c®em um ożliwi utwo 
rżenie w  następnym Sejm ie silnej ludowej 
większości i silnego ludowego rządu, który 
bedzie mógł i  cnciał przeprowadzić reform y 
społeczne, a w  p ierw szjm  rzęd fie reformę 
minę. Prawica z całej siły pragnie utrzyma­
n ia  tego Sejmu jak najdłużej, bo większość 
te g ) Sejmu to posłowie księżo-pańscy mniej 
lub więcej zażarci na ludowe prawa i postęp, 
stąd siedzący lo  na prawicy, to w  centrum, 
bo w każdym razie znarzna większość to 
obrońcy społecznego wyzyska na rzecz k v  
płcełu w ielkiego to przeciwnicy wielkich 
społecznych rełorm Działalność jednak rzą­
dów, opartych o s^ tem  paderew3ko-skul- 
fcko w itosikowy tak dalece dała się we zna­
ki ogółowi ludności, z tego w yn ik ły, chaos 
gospodarki i skarbowości polskiej tak bole­
sne dla każdego rzetelnego obywatela pol­
skiego wydaie owoce, że rprawa podtrzymy­
wania obecnie panującym stosunków sej­
mowych ł rządowych jost w kraju wt ł >  
Niepopularną. Tak tedy udaje prawica, że 
jest okropnie za rozwiązaniem Sejmu. Za to 
podpuśdDLi ci panowie chytrą swą taktyką 
piastowców i  z tych zrobili głównych obroń­
ców przeciągania żywota dawno już do roz­
wiązania d^roałego zgromadzenia suwem- 
Bćw. Piastowcy —  bardzo „chytrzy** — nie 
poznawszy alę na gna eodecko-klerykalnej,

co mogą, to robią, żeby tylko obecny Sefm 
żyl ja i  najufniej, a wybory do nowego Sej­
mu by jak najdalej odsunąć.

Tymczasem endecy i k lerykali — zamiast 
ogólnych wyborów —  przygotowują skrycie 
wybory na „Kresach Wschodnich11 (W oły­
niu, Polesiu itp.) i prawie akt ogłoszenia tyca 
wyborów jest gotowy. Jaki będzie wynih 
wyborów na Kresach niełatwo przewidzieć. 
Pośród poleskiej głuszy i ciemnoty trudno, 
żeby w ykw itło odrodzenie ludowe obecnego 
Sejmu. JNie wiadomo, ile na tern zyska wo- 
góle lew ica sejmowa, a choćby piastowcy/ 
wiadomo, kogo zasilą wszelakiego autora- 

-pientu kresowe „żubry“ ( obszarnicy) oraz ich 
pomocnicy polityczni. Jest bardzo p raw io- 
podobnem, że w razie wygrania tych wybo­
rów na Kresach prawica wcale nie będzie 
potrzebowała nawet piastowców do współ- 
rzędów, ze uzyska w' Sejm ie ze Skulskim sta 
nowczą w iększość, że dojdzie do bezwzglę­
dnie prawicowego endetko-klerykalnog* 
rządu, który' dopiero po odpowiednim cza­
sie —  raniej lub w ięcej długim  — Sejm roz­
wiąże i po swojemu wybory będzie robił, sa- 
m yk ijąc  do tiurm y na podstawie ustaw w y­
jątkowych nietylko „bolszew ika" Sanojcę 
czy 1 iitka, czy kogo innego w  Lewicy, ale 
może i samego Uąoskiego, czy choćby na­
wet W aosa którego też cn lecy nieraz omal 
„bolszewikiem " i  .socyalistą" nazywali. Z 
Daszyńskim chybi. też nic bawiliby się w ce­
regiele. To jest prawie, pewne, że ku temu 
z całych sil zdążają księżopańskie obozy pra­
wicy i certrum- A  tymczasem W itos, a na­
wet, dziw-o, Daszyński, zaślopieni j akąś 
bzdurą, chimerą, dziwolągiem. , t ł  tymcza­
sem endeckie fundusze się wyczerpią*, nio 
idą na rozpoczęcie erleigicznej akcyi celem 
szybkie rozpisanie nowych wyborów, ale 
albo patrzą przez palce (Daszyński) na prze­
wlekanie niesłychane sDrawy, albo też (pia- 
stowcy) całą siłą w-alczą o utrzymanie jak 
najdłużej tego Sejmu, co praw icy na rękę 
1 ta  aż rży z rudości, widząc pocących się <łla 
je j sprawy arcy-,,chytrych** Ratajów, W ito ­
sów itp.

Dzisiaj jeszcze czas jest naprawić ten wiel­
ki błąd. Jeszcze dziś piastowcy wnicniwsty 
front mogliby w  jednym miesiącu doprowa­
dzić do roewiązania Sejmu, gdyż jeśliby out 
ca tą sprawą się oświadczyli, to P. P. S. 1 N. 
P  R. i znaczna więksmsć Sejmu za tą spnu 
wą z pewnością by głosowała. Endecy z kl*- 
rykałami albo poszliby przeciw rozwiązalni 
Sejmu i byliby skompromitowani, albo o *  
z owialiby konsekwentnymi głosując również 
sa rozwiązaniem. ee przy bcntnnnjrm  dzi­
siejszym irf—  zmienionym rządzie dawik> 
by nadziejo na ogólne ludów*- gwycięotwo. 

Okaże Limy sprawą tut Jak ona aanaadt
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W fjjl-ó ;. Podajem y ją  do ndadomości v ’szy- 
dlfcich. Zfćnieilbfsni* jej i odpowiedzialność 
za slmtki niech 9paiinie na dzisiejszych prze­
ciwników ssybkicgo rozwiązania Sejmu. 
P iw in ijł. iehy nad tera raczyli zastanowić 
się łovvarzysze z P- I*. S. i z N. P- K- Zw ra­
camy uwagę. A W itos pokaże, co umie. 
W prawdzie dr Kiernik już pokazał, co umie. 
Łada ją'; Koncesye na prywatną parcciacyę. 
pokazał co umie dr I3ai*ieL. pokazał co umie 
dr Gagałek, W incenty W itos pokazał toć. że 
umie popierać J*«derev,’skiego i Skulskiego, 
*  zwa>czać Moraczewskiego i Tugutc. W in­
centy W itos pokazał ju ż wielokrotnie, do 
czego 011 zdolny.

W incenty W itos pokaże obecnie, ie  albo 
Jest bardzo kiepskim politykiem, albo, te  l i­
czy na sojusz polityczny z endecko kterykal- 
ną. kon lr-tern ią j»olitycs.ną, roby ruch ludo­
w y potężnie przygniotło, a wyzysk społeczny 
i  moc rzymsKo pańskich yńelmożów spotę­
gowało w  najwyższym  stopniu AThotei 
zbudzi się jeszcze w W incentym W tiosie du­
sza zbudzi sumienie wyzwolonego, a przez 
w iek i poniewieranego i zgnębionego przez 
tychże wielm ożów chłopa, albo W incenty 
W itos zm ieni front, co doprowadzi do roz­
w iązania Sejmu i generalnego zgruchot&nia 
prawicy, czego prs m ierny z całego serca. 
W ątp im y jednak w to, czy W incenty W itos 
» o  to się zdobędzie. Dziś irsi tej rp-awy 
chwila decydująca. Jó>ef 8 m o )u

M jot«flircie i i i  i m.
DETROIT, M IC H  Nia jest moim zamiarem po-

s ita ć  sw jrgo narodu chwal e n *  rr obcych, bo sarn 
j i i t m i  obywatelom p o D k«n  muszę jednak napisać 
m m ,  te amerykanie wyprzedzili nas bardzo znacz- 
nia. Naturalnie ma Am eryku nietyiko swoja dobre, 
SM una i złe st oay, a najgorszym jest bezrobocia, 
które dotyka około sześciu tndionów lodzi. Ro­
botnik prsytem aiheti aaóiki należy do różnych  
narodowości, nie jest silnie zocgatń zowaay, nie ma 
swoich przedstawicieli w  rządzie i dzięki tema ka­
pitaliści nieraz bardzo dowolnio postępują sobie 
a robotnikami, zwłaszcza, i «  li apitaliści ma ą wielki 
wpij'w  na całe spolc szeńatwu, szczególnie d*x~ d  
p o s tn e j prasio (gazetom iw o iia j. Te n  -sp ływ  toż 
otrndnin robotnikom erganizacyę, a powiększa 
wyzysk.

Przyczyny becjhonhi a . dwie: 1] wyaUd kute 
dołem  —  wakeliak czego Earópa mająca nwką wa­
śnię w Ameryce nie mota kupom eć towarów i 2) 
chęć kapiumuiów oetrsen a zarobków fobotwozych. 
To jednak natody mieć na wzr*ędzie, óe kilfcakroW 

obcinane zarobki, a aa tewomeb tylko aaoktó- 
ryek eenę trochę ataiśmą a « a k  towarów aprae- 
dawanyeb jwt po wtarymkf wojennych ecu h Q tp  
by wssystfciob tocsm* oony opadły, toby więcej 
harowano i byłoby więnm prary, a tecaaaroaw u> 
aebld l ips iz  Tak mi rebotnta ró d  aaćowouó się
ibfto Jekim maeMilea. iaby rabs k o M i sta ighraś.

Dobrą zato w AmtrKpe jest uprawa roli. Saoc 
pochodzę z wieski. z Małooolski i żvcie wiejskie 
mnie zajmuje nade wszystko. O.ugfl czas jut jestem 
w Ameryce, wiele widziałem i o tern napisać wam 
chcę słów parę.

W Ameryce nikt nie uprawia roli, orząc w czte­
ro iub w sześcio-skibowe zagony, ale w szerokie 
lwy ze 24 skib i więcej złożone Mają te* zbete 
tu wszędzie równe, a n «  takie jak na zagoaacłą 
Ze w bruździe nie rnr nic, a ponad bruzdą drobne 
i zielone; jedno prędzej dojrzewa u‘ż drugie i wy­
sypuje się, a w zimie, gdy nie ma śniegu, to wiaty 
wydmucha wsąysłzo ze środka.

Nie iznie s>ę tu zboża sierpami, lecz maszynami, 
nie młócą cepami, lecz również maszyną. Miócooie 
żboZe dokonuje się z niezm e ną szybkością. vV prze* 
ciągu 8-miu godzin m tna wymłocić ŻO Tur zboża. 
Młocarnia jesr urządzoną na k iłach i o wl-saej 
gile się prieciąga od jednego do drogiego go. pe* 
darze. Jedna taka maszyna kos tuje 3 tysiące do* 
larów i wystarcza na c*łą wieś. Nie miele tu nikł 
zoo ta w ziarnach T. ozą do myna, we mtenie 
obliczają waitość zboża i wydają w zam an mąkę 
za"az, a nie czeka się aż zboża będzie zmielone,

Aroeryaańsey rolnicy — powiem prawdę — nls 
boji się pracować r,a roli, a nawet budować do* 
mów i wteie iurlyeh wykonywać r .Sót nawet w nie 
dzielę i święta, gdy tegc potrzet i. Nawet i Polacy, 
wtórzy się ta Obiedłiłi, nie obcą pozostać w ty*S 
za rodowitymi m e  ykan&mi idąc za ich wzorem. 
Początkowo oinio ten -/storn prrey bardzo dziwił. 
Amerykański naród nie świętuje naw >t świąt ta* 
kich, jak Trzech Króli, Zielone Święta, B>ie C lato, 
Wn ebowzięcie, Wszystkich Świętych i wiele io«‘ 
uych. Robołr żadne ma su.ją w te doi, wszędzie 
robią na roli t w fabrykach. mt dbjjąo czy się to 
bęizie księżont podobać lub nie.

Pytałem się nieraz amerykańskich gospodarzy, 
dlaczego nie świętują w ni<*d*'olę. tylko rob ą w po* 
łu. Oni mi ua to oupow<addi tak- , my świętujemy 
wtedy, jak deszcz pa la i jak nic ma co robić. Jo* 
te ii kto rob. w fabryce, to dostaje zapłacone OS 
dwa tygodnie, lub oo tydc;eó, a my robimy na 
roli, to nam ziemia wypłaca tylko raz na rok. Mu* 
simy tedy dopilnować te wyptaty. ażeby nam u,( 
agnha, nie przepadła*. W niedzielę naweł oni 
Ziemniaki i bu-a ki kopią.

Ja  amerykańskim go oodarzom opowii d a  cm, 
jak u  nas, skąd ja pochodzę, świętu;ą goruwie niw 
dziele i święta'; nie retaąb etioćby m  miało nawał 
Zgnić n i polu. MówHem też, jak u  nas upraw iaj! 
stornię w  sagany, jak sierpami rżną aboże, oepam 
łutócą, w żarnach w e lą . O w  m i na to  odpjw* 
dali ze śaitouhem: , A n «  a * .u  księża mają wiek 
kie  w p ły w y  na łudzi. A le mój kscuanyi choć 
w. s as tai tw ardo zannowują święta, to i tak sram 
T a n  Bóg nie błogosławi i jest u  was be*da. W ita ł  
to cŁocieżby pe tom, te  w as dosyć dużo przy* 
je td ta  do Am eryki*. WysTuebatem togo nie k e r  
sus studzenia. Z  zagonów też e*ą is u a n  saOu Uj, 
że naród polski musi *,ę nauczyć uprawiać rolę 
V  szeroki* .iw y * .

Te ooas napisał odn-nsi s:ę do muif âzyel rolni 
fców, to aaou na <oa P seuiv
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Widać, źe et umieją aobie r.Jiuc, bo maią do­
my mieszkalne o czterech pokojach lub szeJciu 
1 ganek. Prawie eo trzeci gospodarz ma samo­
chód.

Wielcy obszarnicy, którzy mają wiele robotni­
ków, "prawie te nie robią w niedzielę. Gdy za6 
robią, to robotnikow muszą płacić dubeltowo.

Mali gospodarze to tet często robią w fabryce 
a w niedzielę i wieczorami robią w polu.

Amerykanie jednak uroczyście świętują święta 
narodowe. Obchodzą te dni, w których zdobyli 
sobie niepodległość Obchody takie mają caarakter 
narodowy, a nie klerykalno-religijny.

Obecnie, gdy mamy własne państwo, powinno 
ministerstwo rolnictwa wydawać gazety rolnicze 
i pouczać chłopów.

Rady chłopskie tern się tet zajbć powinny, żeby 
u nus rozwijał się postęp i nanka. Urządzać na­
leży wiele odczytów na temat rolnictwa, aieby 
nasze rolnictwo doprowadzić do rozwoju i podnieść 
kulturę roli.

Pisząc moje spostrzeżenia nie mam ua myśli, 
ażeby człowiek miał pracować bez spoczynku, ale 
kiedy potrzeba koniecznie, powinien i dbiżei pra­
cować, a zwłaszcza kiedy dla siebie pracuje.

J. Gorczyński 
Chłop z Małopolski.

w powiat
według ostatniego spisu ludności.

Województwa, powiaty i miasta ^D3oCix  192?

1. Województwo krako*Sk>« 2,057.787 1,988.055 
P o w i a t y :

1. biała . . . . . .  , .  . .
2. Bochnia  .................   114.401
3. brzesko . . . . . . . . .
4. Chrzanów........................................110.838
6. D ąb row ą .........................  69.119
C. orlice . « * . . . . . .
7 Grybów . . . . . . . . .
8. Jasie............................................... 87.878
9. Kraków miasto . . . . . . . .  176.463

10. Kraków powiat _
U". Limanowa  ........................   81.163
12. Micl e o ........................................  77.218
13. Myślenice . . . . . . . . . . .  93.241
14. Nowy Sącz  ...............

w tern miasto Nowy Sącz
15. Nowy Targ
16. Oświęcim . . . . . . . . . . .  49.998
Tl Pilzno .  ................................. 48.678
18. Podgórze . . . . . . .  . . . .  39.806
1). Ropczyce . . . . . . . . . . .  80.170
20. SpiSż—OT* w a 24 880
Żi. Tarnów *.

w tem miasto Tarnów . «
422,' Wadowi ee. . . . . . . . . . .  95.339
23, Wieliczka
24. Żywiec * 4. *

O. toojmśdztwe lwowskie
P o w i a t y :

1. Bóbrka .  ......................................88A27
2. B r z o z ó w .................   81.409
3. Cieszawlw . . . . . . . . . .  86.549
4. Dobromil . . . . . . . . . . .  72,103

»6.174 80.808
114.401 10s.z32

* 104.498 04.605
110838 116.692
69.119 63.622

« 82.203 77.817
• 53.240 51.653

87.878 85.395
176.463 181.700
68.823 66.298
81.163 77.907
77.218 73227
93.241 88.992

131.366 130.715
23.0J4 26.341

■ 80767 78.204
49.996 51.81.3
48.678 47.151
39.806 39.936
80? 70 76.514
24 880 22.704

114.118 106496
• 36.731 85.212

95.339 89.690
67.724 68.206

• 119.653' 106.680

t.881 321 2,724.327

8K527 87 005
81.409 78.426
*6.549 62.029
72.103 70.525

5.

6.
7.

8. 
9.

10.
U .
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18. 
19. 
20..
21.

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

D ron ob yes .........................
w tem miszto Drohobycz 

Gródek Jagielloński . . .
J«uO uU w ..........................

w tem miasto Jarosław
J a w o rów ..........................
Kolbuszowa . . . . . . .
Krosno  ..................
14 3 W . . . . . . . . . .

Lwów miasto . . . . . .
Lwąw powiat . . . . . .
Ł a ń c u t ............... ...
M ościska..................
N isko.................................
P rzem yś l.........................

w tem miasto Przemyśl 
Przeworsk . . . . . . .
Rawa Ruska . . . . . . .
Rudki. .
Rzeszów

w tem miasto Raouów 
Sambor . . . . . . . . .

w tem miasto Sambo. . 
Sanok , . .
Sokal . . . .
Stary Sambor 
Strzytow . ,
Tarnobrzeg ,
ZóLtiew . . .

t e o e * •

* 171.68’. 161.463
9 34.667 26.984
• 79.592 72.013
a 150301 139.041

z3.ue5 2U.435
* 86.120 81.232

73.912 6M00
83.115 80.276

a 98.492 93.608
206’ 13 (SM -  ....tut,,
131530 159.918
93.532 89.255
87.841 84.27Ó
69.194 60.675

• 159 991 152.500
• 64.U78 55.000
a 57.044 5'5.04o

115.333 »  itaiinoMi)
* 77.269 73.577
• 144.271 143.259
a 23.688 26.000
* 107.445 1Ó5.703
* 20.257 19.703

108.678 92.501
4 109.250 99.027

60.810 5 .̂273
58.549 56.̂ 48
77.360 71.869
99.654 92.387

SEJM.
Na posiedzeniach uh. tygodnia wnieśli posło­

wie Lewicy P- S. L. iwstęu»ujące interpelacje: 
Poseł Madei do ministra spray wojskowych,
ahy zbyteczne wojaku wozy, uprzęż żedaziyyc 
łtd. sprzedawano wprost chłopom a nie han- 
<11 antom, zaś potrzebna wojsku rzecay aby n a le­
życie pj-aechowu.no a nie niszczono przez pozo­
stawienie na pastwę losu. — Poseł itaplńskł 
1) zwTóedł ponownie uwagę rzędu na trwonib- 
nie funduszów państwowych przez Ekspozytu­
rę odbudowy w Gorlicach, 2) zapytał ministrów 
skarbu i  robót publ., dlaczego dopuśńl' do stra­
ty wielu setek milionów maruk na lasach w 
Straelbicach, Bilcczu. Dobre,5 k. Limanowej, 
Krościenku k. Ustrzyk 'Ud.

P. Krempa wniósł następujące interpeiacye: 
1) Przeciw  samowolnym rewdzyom dokonywa* 
r.ym przez Po llcyę P a fU w ow ą . bez pozwoienia 
sądowego Dowodem rew izya u Im a  Czachory 
w  Przyłęku pow. Kolbuszowa ta  bronią, której nie 
znaleziono. —  2) O uwolnienie niew innie przetrzy* 
mywanego w więzieniu ' wojskowem w Rówme
żołnierza Fr. Nycza z Podleszan pow. Mielec. __
3) Przeciw  bezprawiom popełnionym przez ks. A n ­
toniego Drlalę przy. wyborze rady gm iniiój w  Ga» 
wluszowleach pow. M ielec K», Działo wyparł się 
swoich uczynków w o ł .ta ro sw a , ale 31 
świadków .tw ierdza  ze zeznania ks. D suśr są 
kłamstwem. — - 4) Przeciw  bezprawnemu wyrzu* 
cenni z  dzierżawy 80 małorolnych w  Tuszynie 
pow. M ielec przed obsearaiczkę hr. Rejową 2 
Przecławia. •—  6 ) P rzeciw  trudnościom stawia* 
nym gm inie Wole. Gołego ze strony W ydziału  
pow. w  Tarnobrzegu w  kupnie —  sprzedaży grunt 
tów) z korzyścią d la  gm iny. —  V) O naprawie, 
t t *  k izyw dy w vnądzor«1  kolejarzow i Staniała*
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w , * i F lorkow i w  Chorw low ie pnae u n t d  sole. 
j i r + j .  —  7) Jat po raz trzeci wniósł poo»ł Krem* 
pa interpetaeyę d a  Hzadu o  poskromienie wjrzy* 
ska uprawianego przez w łaścicieli i  Arteku pa* 
rowego w Jailan «eh  |>ov, Miulec, a  to  przez Uch* 
w iarskie ceny m aieryałów  tartacznych, aibo 
wręcz odmawianie ludności m iejscowej sprzedały 
keoieccnych maże. yaiow  drzewnych. W  tej trze* 
mmi in ierpelacyi żąda p. Krempa objęcia owego 
tartaku w przymusowy zarząd państwowy. V .« i-  
śc ide ie  tarUuta przez zemstę postarali Aę, czy 
a ie  przez piastowca Haladeja z  Mielca, o  umie* 
saocenie w ielk iego ataku w  „Piaście", ale takie 
ataki nie dosięgają p. Krempy.

APEL NA CZASIE.
Spojrzyj o bracie chłopie na twą smutną dolę,
Kiedy orzesz nie swoją, ale peńsicą rolę.
Kiedyś jest narażony na bat ekonom sk i,
Chociaż bicie u s ta w ą  wyrzucono z Polski —• 
Kiedy orzesẑ  te wielkie w wolnej Polsce lany,
A z tego moc mieć maję rzymiany i jumj_ i

Spojrryj i >. u racie chłopie I aa tę skibę długą —  
Skoro nie chcesz być wiernym plebani] nym sługą, 
Nie chcesz daruio pracvwać na księżym zagonie. 
Ca co z ambony ksiądz ci da ndebo po zg-<nle —n
Gdy się odważysz podnieść głowę śmiele,
To zaraz aż zatrzeszczy ambona w kościele —»
I  piekło ci postawią przed głodne twe octy,
Byś nie Widział i wiedział jak o ś w 1 a t.a kroczy.

Spojrzyj o bracie chłopie na ten los twój srogi. 
Gdy proboszcz twój i dziedzic w dostatkach pływają, 
lak on bogacz biblijny wygód używaj ą_
Spojrzyj o bracie chłopie na p&rcelacyą 
laką robią na skórze twej spekulację —
I choć u 'a w . rolna dla debie Istnieją 
Te Jednak się obszarnik z prawa widać śmieje, 
Gdy od morga tysięcy sto pięćdziesiąt liczy..
Jt tylko so gotówkę" <— wnet ci w ucho kwiczy.

Spojmyj o weteranie na drewnianą kulę 
I  pokslfż tym ..znawcom" siedmioletnie bóle 
I ewyn głosem grobowym zagrzmij w nieboglosy: 
^Bolszewik jest pobity, a Ja głodny, bosyP 
Spojrzyj o inwalido na uciętą nogt 
1 zapytaj się posłów o twą zapomogę, 
Obiecywano wiele, żeś bronił Warszawy, 
t y  obywatelu obuany i  łzaw, _

Więc s bracie rodakul otm-órt swwje oczyt 
Niechaj krwi robotniczej kapitał nie toczy, 
i miało z L e w ic ą  walcz o swe prawa; ‘ t 
By cię słyszała Polaka. Sejm, oraz Warsasiwą.
'A „Irzyjariela Ludu" czytaj polski chłopie 
Nb cb praw twj ch świętych kier, endek nie kąpiel

Józlf Bobak.

Nie azbofacalcla r  rcęłch nrm bznkśw, to- 
w arrysłw. hau mów 1 “ eto-puńsklch tary i? ' 
d wskieb. Owoce pracy ir a n  j niech tdę nn 
pożytek i '« * r r  chłop- idei, a nie urrapóTT. 
Twórzcie I wspierajeU swoje banki, iw o ]*  
towarzystwa, swofa handla, swoich ludzi.

w  Malopolsce.
Wojewodowie małopolncy, a w szczególności 

wo ewoda Iwowsta Grabowski i wo;ewodi kra­
kowski Gałecki wydali utarostom polecenie, aby 
stotowali sustryacką ustawę z 1869 o stania 
wyjątkowym. Starostowie jako pojętni ucznio­
wie, w tej chwili z pouczenia zrobdi użytek. 
Taki np. starosta w Sanoku zakazał ks. Grzy* 
siowi z Jaćmierza na wypadek wypuszczenia 
go z aresztn śledczego, powrotu nie tylko dc 
Jaćmierza, ale nawet do całego pc wiatu Sanoc­
kiego Banicyę tę uzasadnił powołaniem się na 
.ustawę... o słanie wyjątkowym.

Przeciw podobnym praktykom wojewodów 
i starostów wystąpił na wtorkowem posiedzenia 
seimowe n poseł Dr Patek. Posoi Dr Patek wy­
kazał jasno, jak na dłoni, nie ustawami wyjąt­
kowymi posługuje się na terenie Małopoktd 
biurokracya, a to w celu zduszenia ruchu In­
dowego. Pierwszym, który te praktyki zastoso­
wał, był były Generalny Deiegat R zfiu  Gałecki 
obecnie wojewoda krakowsku Wysto-iował o a 
do wszystkich starostów pisma, w Których po­
ucza icb, ie  stan wyjątkowy, zaprowadzony aa 
mocy ustawy z 1869 przez austriacką radę nu 
uiatrów i ceoarza Franciszka Józefa, jeszcze ist­
nieje, oraz że przepisy ustaw wynikowych obo­
wiązują.

Skutkiem podobnych pouczeń polic*a państ­
wowa zakazuje zgromadzeń nawet poufnych 
a urządzających ta.de zebrania denuucyuje >io 
sądów... O przekroczenie ustawy o stanie wy­
jątkowym. Taki up. obywatel Maziarski it..a* 
14 terminów sądowych wskutek takich dowo­
dów.

Również i zawiązywanie stowarzyszeń jest 
utrudnione. Wojewoda lwowski cuda wyprawia 
ze związkiem pracowników naftowych w Krośnie, 
aby mu prace uniemożliwić. A  taki starosta 
w Strzyżowie żąda od Kad chłopskich, ju-to 
komitetów politycznych by się staraiy o ie-ali- 
zacyę, a praktyki te stosuje on wbrew zarzą­
dzeniu mimstfc spraw wewnefrznych który wy- 
stosov.pl przecie-, do wszystkich woiewo.iów 
okólnik, i i  organizacye stronnictw politycznych 
nie podpadają pod przepisy o legiiizacyi stówa 
rryszeń. Mało tego byio staroś.-ie strzyżows 
kiatou, bo jeszcze wrzystkie rady chłopskie zas­
karżył do sądu jako nielegalne związki. CKoło 
500 obywateli óciąyano do aąda aa protokota. 
Oczywiście sądy sprawy zaniechały a o.karż*- 
nie starosty uznały za bezpodstawne. Staroście 
chodzi widocznie o zniechęcenie łada do oi ,-a- 
nizacyl polityczne]. S:;utkie>n sto-owania ustaw 
wyjątkowych obyło p raw  o óyw a tc i.i n. ale u < « 
przybyła ich żandarmom. TlitĄ- nres/ c.wanis 
niewinnych lud«i mnożą si ;, a i>o!i ya p iłw.i.a 
sobie w imię sta mi wyjątkowego mb przetrzy­
mywanie ludzi i przez e-śin doi, nie o l- ta va - 
jąc ich do sędziego. Co ciekawe, ustawa wy-
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jątfeowa używana je9t także w tym celu, aby 
stłumić oświatę wśród lądu w iejskiego. W  ma-
łopoisce gazety am-rykańskie, jak .Ameryka — 
Echo*, .Straż', .Strażnica* na rozkaz księży 
za konfiskowane i odsyłane do cenzury do ks. 
biskupa Sapiehy w Krdkowie. Na dowód od­
czytuje poseł dr Putek urzędowe pi9mo kra­
kowskiej Dyrekcyi pocztowej, dotyczące powyż­
szych konfiskat.

Odpowiedzialność za te praktyki spada ua 
wojewodę krakowskiego Gałeckiego, który jak

tylko zje dobry obiad u Jezuitów w Krakowie, go­
tów w interesie kleryka*w nawet nie przestrze­
gać porządku prawnego w c*wein województwie.

Taktów w powyższein przemówieniu aapro- 
w aam ych  rząd nie sprostował ani słowem. Zo­
baczy my, co też zroDi minister spraw wewnę­
trznych z takimi wojewodami.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że wo­
jewoda lwowski Grabowski pvu«li joż w odsta­
wkę. Krakowskiego wojewodę Gałeckiego bro­
nią jeszcze piastowcy. Sckresaryat Klaba.

Zgromadzenia i oraanizacya.
BAU2N0ŚÓ DROGINIA MYŚLENICKIE! 19 lute, 

gę w niedzielę po sumie odbędzie się w  Drogini 
w  Kółku rcln itzem  wiec, na którym  złoży spra, 
wo:.danie poseł Bochenek. Omawiane będą: nowe 
ustawy paszportowe i  w yją tkow y danina, gminy 
zbiorowe i  t. p. W zyw am y na wiec wszystkich 
z okolicy, by przeciw krzywdzącym ustawom eta, 
nowczo zaprotestować. Rada Uhlopslit.

BACZNOŚĆ! POWIAT GORLICE! P osiedzan i 
P o w ia to w e j R a d y  C h łopsk ie j p ow ia tu  gu rhok ie- 
go  odji^ędzle się w e  wtorek dala 21 lotego 1922
o  god z in ie  i2 -te j w  południcą; w  sa li pasiftdaeó 
R id y  m ie jsk ie j w  G orlicach  (bu dyn ek  M a g i­
s tra tu ).

N a  porządku  dziennym  w ystan ie  d e lega tów  na 
kon gres  L ew ic y  P . S. t. w  W a rs za w ie  d n ia  26 
lu te go  b. r. odbyć się m a ją cy  w  m yś l u chw ały 
R a d y  N acze ln e j rielem zap ro tes tow an ia  p rzec iw  
gm in om  zb io row ym . P on ad to  w yb ó r  zarządu  
P o w . R a d y  Chiop. i  inne sp ra w y  bieżące.

N a  posiedzen ie zechcą p rzybyć  p rzew odn iczą ­
cy  i ich zastępcy  tudzież sek reta rze  i  skarbn icy  
w szystk ich  gm in n ych  rad  ch łopsk ich  w  p ow ie ­
c ie , n ad to  po 1 d e legac ie  na  każdych  25 człon ­
ków, na leżących  do gm in n e j ra d y  ch łopsk ie j (na  
50 cz łon ków  2 de lega tów , na  75 członków  3 d e le ­
ga tó w  i t  d .). Z  gm in , gd z ie  n ie  m a  dotychczas 
zo rgan izow an e j gm in n e j R a d y  ch łopsk ie j, ze­
ch cą  p rzybyć na  pos ied zen ie  m ężow ie  zau fan ia  
L e w ic y  P . S. L .

Za  P o w ia to w ą  Radę C h łopską w  G orlicach :

, Konstanty Laskowsk* Leon Gajewski
sekretarz. zastępca przewodniczącego:

BACZNOŚĆ JAROLLAW  OKREGi W  n „dzielę 
12 lutego odbędzie się Zjazd okręgowy Lew icy 
P. S. L. w Jarosławiu w sali Rady m iejskiej na 
II. p. w  budynku magistratu. Delegaci w inni przy, , 
być z legitymacyami, wystawionym i przez gm in, 
ne Rady Chłopskie Lew icy P. S. L. Zapraszamy 
również delegatów t  Kongresówki. 0  godz. 9 
przyjm owane będą petyeye i deputacye. Przybę, 
dą posłowi? dr Putek 1 Tomaszewski.

J. Wojciechowski J. Hajduk.

U  CZĘŚĆ DWORY, pow. Ośwfięcirn. 30 stycznia 
b. r. odbyło się o nas zebranie organizacyjne w 
domu Metodego Węgrzyna. Zebranie odbyło się

sjokojn ie i na nim zapisała się Uo stronnictwa 
większa ilość członków. L irzym  członków bij. Za> 
braliśmy też pieniądze na potrzeby orgcmkacyjno 
i r.a fundusz wyborczy, razem 1100 m k , «d  na, 
stępujących oiiarod&wców: Metody ,Węgm ęa  500
mk., Sczys Wujciech 100 ml.., Jan JCoza tM  mk., 
Stanisław M ydyk 200 mk., Józef Warmusz 4# tuk. 
lv .vote tą przesyłamy na rece prezesa poeta Jana 
Stapiń&kiego, by pomóc wasze" robocie poLMocno, 
społecznej, nasyłamy cześć Naczelnikowi! Pańatwa 
Józefowi Piłsudskiemu i posłom Polski-go Wron, 
n ittw a Ludowego Lew icy s a. wytrwałość i  ttm *gn*ae 
wiedli w ą pracę. Matody Wędrzyn.

MIELEC. Odbył się u nas wiec 5 siycania 1022 
w  sali fow . Zaliczkowego. Przewodniczył ut>. Młłoś, 
Sokretafzył V>b. Kaczor. Po zagajeniu złoaąd poseł 
Krempa spray, ^zaaniu z d7.iałalności poeetsM^ i 
powtórzył swoją mowę wypowiedzianą w  Bqjmie 
w yprawio daniny. Zabrał potem głos «fc. Gu, 
nia w sprawie nowych wyborów, przycaem aeco *  
ływai, ażeby powiat zorganizować. Brak « « * e z y /  
tej organizacyd dziś odczuwamy na. własnej 
skórze, n. p. śiarosta do Rudy przyboe***! ~a» 
m ianował 'takich Bików, Kudów , Ryjków , w  nich 
ta le ży  leż radca Hałodej. Ob. Kolisa żaB! na 
urząd podatkowy. Następnie ogól zgromadzonych 
żalił się na sól i naftę, bo zamiast soli 
jem y  czarny piasek solny.

Zgromadzeni wzywają wszystkich posłów, eeeby 
przy glosowaniu nie dopuścili ao gm in eeio-o, 
wycli, bo to staje się ruiną d la  cblonów.

Zgromadzenie uchwaliło rezolucyę:
Mianowanie przez Starostwo do rady pa^aeeeńej 

uważamy za złą rzecz, w zy  vam y tedy nząć 
aby to m ianowanie uchylił, a  wybory dr stuły 
przybocznej uzależnił od powszechnego,'-równego 
bezpośredniego głosowania, zaś Bików, Mtodów, 
R yjków  i Haładejów n ie chcemy.

Ob. Marcinek interpelował posła Krempę w  ąpra, 
w ie kom isy! laeowej 1 w zyw ał do e o I id m a M . —  
Wkońcu uchwalono jednogłośnie rezoluejrą że zo< 
stajem y pod tym  samym iztandarem  P. S. l i  
Lewicowego, podziękot a n ie  składamy t  woMur 
ufności postowi Krempie 1 hołd dla NaesdhMka 
Państwa.

STARE MkASTO koło Leżajski.. Cała Rada gm in­
na, polityczna Rada Chłopsku i ogół ludnośat pro­
testują przeciw  w prowadzania gm in *b iore*r*ch
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i p n i(  artów wewnątrz Kraju Żądaiby rozwiązaaii. 
Sejmu i rozpisania nowych wyboru w! (Podpisy
i pioczęcio^f

KĄCŁAL r.OLMY pow. Jasio. 29 itycznia od- 
oyio się a nas youfne zabranie z gmin Bąosafi 
Górnej, Dolnej i Sławęcina. Przewodniczył Micnał 
Biel, pr. w. Rady Chf., sekr. Jan Konieczny, prze 
mawiali M. Bial i Piotr Ostrpgn z Dąbrówki o no* 
w/ch projektach prawnych w sprawia gmin zbio­
rowy CU, nataw wyjątkowych i paszportowych, tu­
dzież o najnowszych wypadkach politycznych. Je­
dnomyślnie uchwalono protest przeciw wprowadza­
nia gmin zbiorowych, stanu wyjątkowego i pasz. 
portów wewnątrz państwa, przeciw podatkowi od 
bydła i przewlekaniu wykonania reformy rolnej. 
Demsgamy się obniżeniś cen sok i nafty, przy­
dzielenia drzewa na opał po cenach umiarkowa­
nych. Wyrażamy wotum zaufania klubowi Lewicy 
P. S. L., czcić Naczelnikowi Piłsudskiemu, a obu­
rzenie piastowcoiii za zaprzepaszczanie praw ludo­
wy eh.

J u  Konieczny, sekr. Michał Biel, przew.
TARGOWISKO pow. Dąbrowa hada Chłopska 

gmhry Targowisko i cała ludność protestuje ener- 
giecaie ptzeciw ograniczenia samorządu giuin przez 
p r»«k t gm n zbiorowych. Protestujemy również 
prwciw ustawom wyjątkowym i paszportowym, 
jak* naruszającym gwarantowaną nam przez kon- 
atytn y( swobodę. Żądamy rozwiązania Seiruu do­
tychczasowego i rozpisania nowych wyborów. Cseić 
Nsenlnihowi państwa Piłsudskiemu i poi iłom Le­
wity P. S. L.
Jaiaób D rtn isk , przew. Szymon Mapaćfcl, zazt'.

Jskób P .u i
■SKO. Odbył się u nas Zjazd powiatowy aełe- 

gatów i mętów zaufania P. SL L. Lewiey. Przewo­
dniczył żebranin ob. Stanisław Marchut, sekr. ob. 
F. Baran. Pierwszy głos zabrał poseł W. Marchnt, 
pitiiwm ob. J. Tepper omówił grnntownie i sze­
roko sprawy polityczne. Po nim przemawiał ob. 
Sikora J. z Żołyni, przew. pow. Rady Chłopskiej 
Uatahciriej, dalej ob. B Kosubki z Leżajska i uh. 
F. Baran, który w mysi tych przemówień postawił 
szereg rezolucyj, jednogłośnie 1 gorąco przez ogół 
przyjętych, a mianowicie:

Zgromadzeń1 dełegad i mężowie zaufania na ze­
braniu pow. Rady Chłopskiej w Nsku w dnia 29 
■tycznia b. r. uchwalają: Stanowczy protest prze­
ciw g:n nom sbioi rwym, prz.-oiw gatamowuniu re­
formy rolnej, przeciw przewlekaniu sprawy roz­
wiązania Sejnu.

Posłom Lewicy P. S. L. nchwuamy wotum zau­
fania 1 podziękowań e za pra ę, a Naczelnikowi 
państwa J. Piłsudskiemu a- V  i uznanie.

Cacomy rządów piawdzwit ludowych i postę­
powych. Uważamy, te urzeczywistnić uasze wtt»l- 
kir cele, wyrażone w programie P. S. L  Lewicj 
da ńę tylko p.zez tiluą organizacyę. Przeto go­
rąco wzywamy wszystkich bract ehlopów-luóowców 
zwłaszcza w pcw. Nisko, aby w Jak najkrótszym 
czasie postarali gię zorganizować w każdej gminie 
Rud Chłopską. Jeżeli przy tern zajdzie gdzie po­
trzeba pomocy w organizowaniu, to awracajeic się 
ustom iab pisemnie do sekr. Pow. Rady ChłoDskiei

ob. Teofila Piłata w Nisko, a przybędzie do każdej 
gminy nasz delegat

Dodatkową rezolncyę przyjęto ob. J. Grabow­
skiego za rozdziałem Kościoła oa Państwa, zaś ob. 
J. Biedki, by księgi gruntowe dia łatwiejszego
1 niekoaztownego przystępu znajdowały aię w ka­
żdej gminie u odpowiedniej osoby.

W dyokusyi zabierał: głos obywatele: Furman 
S., Dubiel K., Nalepa S., Szajwoj J., Piłat T., Gra­
bowski J., Bieńko J, poseł Marchut Oraz Tep- 
pfcr i Baran, dając różne wyjaśnienia.

Na fund usz Pow. Rad. Chłop., której Zarząd za­
twierdzono zo-złoroczny, złożyli delegaci na ręce 
skarbnika ob. Bisa Mp. 3325. Wkońcu wybrano
2 delegatów z powiaiu na Rnclę Naczelną, wreszcie 
pc odśpiewania ,Nie rzucim ziemi..." i ,Gdy ua- 
ród do boju...* zebrani rozeszli się z twardem po­
stanowieniem, aby jak najprędzej w każdej gminie 
zawiązać Ranę Chłopską, Dy wkrótce cały puwiat 
staną! ^luie zorganizowany, gotów solidarnie wat- 
czyć oTepszą pr-yszłość dla Ludu i dla Polski.

iSokisLn F B.

M it jilło i i
Ir.terpelacya posła dra Putka do ministra skarbu 
w  sprawie praktyk podatkowych w  powiecie bib 

gorajskim.

Interpelant przedkłada wykaz plam ików podat­
ku O6obi3to.-dochodowego ze wst L ip  my dolne i  
F.lplny górne, gm iny Potok w  pow. biłgorajskim. 
An i jednemu z wymienionych w  wykazie t/m 
podatników nie przypisano podatku zgodnie z prze# 
pisami ustawy. W  szczególności za podstawę w y« 
miaru podatku przyjęto dochód z większej Ilości 
gruntu, n iż podatnik faktycznie go  posiada. Nte 
przyznano żadnych u lg ze względu na członków 
rodziny. Słowem podarek tak n iespraw iedliw i* 
rozłożono, że wywołało to ogólne rozgoryczenie. —i 
Narzekania są też powszecc no, że folwark, który 
ma 10*2 morgi ziemi, ma płacić zaledw ie 58.009 
marek podatku, podczas gdy cala wieś L ip iny 
górne, posiadająca raz więcej gruntu niż folwark, 
ma płacić dwadzieścia razy większy podatek.

W  tym  stanie rzeczy zapytujemy Fana mini# 
**ra, czem wytłómaczy podobne postępowanie o*o 
ganów skarbowych i co zamierza uczynić, aby 
krzywdy wyrządzone podatnikom niesprawiedh# 
wem i w ym i-ram i naprawić?

Przeładowania religijne.
Iiuerpelacya posła dr Patka do m inistra poczt 'i 
ło!i gratów, oraz do m inistra spraw w ew uętr/^ch  
W , sprawi* odebrania deoitu pocztowego czaaopi# 

smu „Strain ica"
Dyrekcyi poczt i telegrafów okręgu krakow# 

skieao odebrała debit po«stówy czasopismu r ' i i i i  
tn ica1', wydawnictwa .Badaczy Pisma Sw.“ . C/u  
Słipisuto to drukowane w ośmiu językach w Sta« 
u w ii ^jednoczonych, jesż jeonem  z  popularnych
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organów propagujących zaoady wyrmania „Bada: 
czy Pismu Sw.“ , llW iccgo kilkanaśi-lfe m ilionów 
zwolenników. Odebranie debitu pocztowego temuż 
czasopismu spowodowali krakowscy jezuici, oba: 
w iajęc się konkurencyi religijnej. Pismo to w ni-. 
rzein nie zagraża ani porządkowi publicznemu ani 
obyczajności publicznej. Kto twierdzi inaczej, u» 
bliża władzom rajdowym  w Stanach Zjednoczą 
nycb, pod których kontrolą czasopismo „Sttażuis 
ca“ wychodzi: Niczem -nieuzasadnione odebranie
debitu pocztowego przedstawia ?ię jako akt aa.- 
mowoli orgunów rządowych, nadużywających sWc, 
władzy dla szkodzenia propagandzie religijnej, nie 
odpowiadającej interesom jezuitów.

Zapytujemy Panów ministrów’, w im ię czego i 
dlaczego odebrano debit pocztowy czasopismu 
„Strażnica", oraz czyby nie zechcieli tego zarzą* 
dzei ia, jako godzącego w zasadę wolności sumie-- 
nia natychmiast uchylić?

JŁ— —— -

W sprawie daniny.
M aiiiy  ju ż stos lis tów  z różnych  stron z za ża ­

len iam i na w ie lk i"  b łędy, ja k ie  zauw ażono przy  
p rzeg lęd au m  w yk a zów  dan inow ych . O k a z ije  
się, że u rzędy poda tkow e n ic by ły  w  s tan ie  po- 
d o K ć  n aw a łow i pracy, wtięc w yk on a ły  cały ope­
ra t bardzo pobieżn ie, p rzyczen i zakrad ło  się du­
żo  b łędów .

Od u rzędów  gm in n ych  za leży  te ra z  ratunek. 
W  ciągu  ośm iu  dn i od w y ło żen ia  w yk azu  dan i- 
now ego  m a p raw o  każdy  podatn ik  w e jrze ć  w  
spis i  w ra z ie  zau w ażen ia  pom yłk i w n ieść p ise­
m ne p rzedstaw ien ie  do urzędu podatkow ego. —  
Z  gó ry  jedn ak  m ożna p rzew id zieć , że  ludność z 
tego  p raw a  obrony n ie  skorzysta, bo n ie  mst do 
tego  zdolna, a  m oże i pow in ien  to uczyn ić urz-j-d 
gm in n y . W  m a łe j gm in ie  w iadom o dobi-ze k a ż­
dem u w ó jtow i, ile  kto gruntu  posiada, ja k ie  rze ­
m ios ło  czy handel p row adzi itp. T o  też u rząd  
gm in n y  p o w in ia i zauw ażone b łędy  d an in ow e  w  
w y k a z ie  zaznaczyć, pójść do in spek to ra  poda tko­
w e g o  i  zażadać sprostow an ia , tak  aoy  ro zk ład  
d an in y  b y ł ile  m ożności sp raw ied liw y .

A le  m usi się to stać w  te rm in ie  p rzep isan ym  
p rzez  ustaw ę don inow ą, w  ośm iu  an iac li gd y ż  
po tem  k lam k a  zapadła.

T era z  m a ludność sposobność do p rzekon an ia  
aię, czy  słuszne było  stanów isko L e w ic y  P . S, L  
przećtw  dan in ie . Z  gó ry  p rzew id yw a liśm y , że 
p ow stan ie  chaos zabó jczy  d la  ludzi b iednych  i 
n ieporadnych .

I  tak  aię stało.
W  razach  ja sk raw ych  p ok rzyw dzeń  czy  b łędów  

n a le ży  się zw racać  z  za ża len iam i pu»emmami czy  
n a j et te leg ra fic zn ie  do poa łów  w  W arszaw ie .

Na zgromadzeniach, nroczystośulash, ko* 
lędarh, »r «y  bażdef sposobności pamiętał* 
cie Przyjaciele o ofiarach ua fundusz ty *  
borczy. Musimy sprostać przeciwnikom, któ­
rzy rzneg setki milionów na afisze^ odezwy, 
broszury, gazety, agitatorów.

Eto się me posuwa naprzód, łon się cofa 
wstecz, bo życie iest wiecznym postępom, a nie 
pnnktem spoczynku. A  jednak, jak wielu ludzi 
się spotyka, którzy zaledwie rozpoczęli podróż 
życia, a już zabierają się do spoczynku, nie 
rozwiązawszy swoim umysłem ani jednej za­
gadki życia, nie odpowiedziawszy sobie an: na 
je&no z pytań, jamę w ich umysłach powstają. 
Życie człowieka jest tak urządzone i umysł jest 
tak skonstruowany, że cucąc znać pełnię 
naszego stycia, musimy stale Doznawać nowe 
rzeczy odkrywać nowe zjawiska, studyować 
przeszłość, chwilę obecną i wyciągać wutwski 
na przyszłość.

Wszelka nauka ma jako główny cel rozbu 
dzic w człowieku zdolność samodzielnego my­
ślenia i wrciągnuia wniosków, myślenie jest 
nieodzownuścią życia. Od sposobu my-1 mia za­
leżną jest wartość i wydajność życie człowieka- 
jednostki tak dla społeczeństwa jak i dia sie­
bie samego. Wykształconym jednak człowie­
kiem nie jest ter, którv przesiedział przepi­
saną ilość kał na ławce szkolnej, a po je' opu­
szczeniu zamknął swój umysł na dziesięć epu- 
stów, aby nie dopuścić doń istotnej wiedzy, 
jaką tylko dojrzały um/sl może przyiąć. Wy­
kształconym człowiekiem nie jest również teu, 
kto dla zapewnienia sobie bytu skończył etu 
dya faehowe, ignorując następnie wszelką wie 
'dzę ogólną, nadającą istotną wartość człowie­
kowi Ludzie tacy dobrowolnie pozbawiają 
się najęliimeułarniejszej potrzeby życia, wiedzy 
i zmniejszają przynajmniej o połowę wartość 
i znaczenie nabytej nauki. Jak ogień nie pod­
sycany nowem paliwem gaśnie i zamienia się 
w kupkę popiołu, który najmniejszy wietrzyk 
rozwieje, tak też i człowiek, który dalej nie 
rozwija swego umysłu, nie pogłębia swej wie­
dzy o życiu, staje się podobnym do wygas^ą- 
cego ognia, cc lada chwila zamieni się w po­
piół.

Dążenie do wiedzy, to jesL dążenie do pra­
wdy, szukanie zaś prawdy jest treścią dążeń 
ludzkich Wykształcenie zdobywamy przeć sa­
modzielne myśienie i rozwiązywanie rzeczy nie­
jasnych dla umysłu. Myśleć uczymy się irzez 
wglądanie w tajniki wszechżycia a więc przez 
poznawanie stopniowego rozwoju życia na nie­
mi : rozwoju rasy ludzkiej, świata zwierzęcego, 
świata roślinnego, nauki o ziemi i innych cia­
łach niebieskich przez poznanie wnętrza ziemi 
i ukrytych su w przyrodzie, Których prawdo­
podobnie dopiero drobną cząstką umysi tudaki 
zdołał odkryć i wyzyskać.

W  miarę jak umysł ludzki się rozwijał, wszy­
stkie wiadomości były klasyfikowane i zesta­
wiane w oddzielne gałęzie wiedzy. I tak dzisiaj 
mmny olbrzymią gałąź wiedzy, nauki przyrodni­
cze do których należy: fizyka, chemia, zoolo­
gia, botanika, geologia, biologia i inne traktn- 
iace o powstania ziemi i rozwoju żyda na Jdąj.
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Nauki matematyczne, do których nuleią: aryt 
metyka, geometrya, wyższy rach. różniczkowy. 
Nauki społeczne, jak socyologia, ekonomii, nau­
ki polityczne i L d

Ogólne zapoznanie się z różnemi gałęziami 
wiedzy jest dzisiaj tak niezbędne dla każdego 
człowieka, jak niezbędnym jest pokarm lub wy­
poczynek. Czytamy tyle naprzykład o aeropla­
nach, o ich przyszłam znaczenia aia ludzkości, 
a czy wielu z nas ma choć ogólne pojęcie
0 tern, jakie czynniki działają, że taki kolos 
utrzymuje się w powietrzu, podet u kiedy kru 
szyna cbieba podrzucona w górę, spada na zie­
mię. Dzisiaj wiedza jest własnością ogółu tak, 
jak powietrze, jak pronreoie słoneczno, a nie 
przywilejem wyoranych jednostek, jak było 
dawniej. Należy tedy z tej wiedzy korzystać. 
Chcąc zaś korzystać z nagromadzonej wiedzy 
ludzkiej, trzeba się uczyć. Uczyć się, to nie 
znaczy, że trzeba się tylko zakopać w książki
1 nic z poza nich nie widzieć. Poznać codzien­
nie jedną prawdę, rozwiązać tyiho jedną za­
gadkę, która zajmuje nasz umysł, przeczytać 
ohoeby jeano z dci.o z dobrej książki, a następnie 
je  rozważyć, a w ciągu krótkiego czasu świat 
się iuun inaczej będzie przedstawiał, niż dotąd. 
To jest moje metoda poznawania wszechrzeczy, 
taa również zalecam młodzieży polskiej iść tą 
drogą i kształcić się, zamiast czas spędzać na 
rzeczacn zbytkownych.

M. Kukurka, Detroit (Mich.).

Bracia Chłopi! „Przyjaciel Ludu** to Wasza 
własna gazeta. Czytajcie ao i r o n r e r u r io !

N & M W  M l  (P. 0. W.)
W Kraśniku, pow. Janów, odbyto się zgro­

madzenie byłych członków I O. W . z tere­
nu powiatu Janowskiego, Ziemi Lubelskiej 
i uchwalono następujące rezolurye:

Zebrani w Kraśniku w  dniu 17 stycznia 
1922 r. byli członkowie Legionów r  lskicli 
i  Polskiej Organizacyi W ojskowej /. terenu 
powiatu Janowskiego, Ziem i Lubelskiej, 
biorąc pod uwagę: że od czai u m otelizacyi 
P. O. W- i wcielenia do W ojsk Polskich w  r- 
1913, została zerwana wszelka łączność, gru ­
pująca nas w szeregach ruchu niepodległo­
ściowego i  że skutkiem przerzedzenia na­
szych szeregów w  walce z wrogam i Polski, 
jak  również, że niektóre jednostki d la karye- 
ry  osobistej zerwały wszelką łączność ducho­
w ą z szerszemi warstwam i b. członków orga- 
nizaeyi, —  ufni mocno w  żywotność twórczą 
peowiaków wzywam y gorąco wszystkich b- 
legionistów i członków P. O. W., aby w swych 
dawnych lokalnych komendach łączyli się 
w jedną organizację celem stworzenia 
Związku ł> leg. i członków P  O W . o cha­
rakterze huinanilŁi no-społecznym o” az wza­
jemnej pomocy, któraby się uwydatniła.

a) przez zakładanie fabryk dla inwalidów,
b) wspólnych warsztatów rękodzielniczych,
c) kooperatyw kanałowych, d) ziem i na kre- 
rach, bądź też. w miarę możności w centrum 
kraju.

Apelujemy do v s z y s tk ic h  b. wojskowych, 
aby stanęli w  zwartych szeregach w obronie 
im  praw przynależnych.
A 3. FzokopiaL. sekr. P. Pomykalski, przew.

Z AMERYKI.
■ANCHESTER, N. H. Proszono nas o składkę 

na dzwony w Pantalowicach. Rozważyliśmy tę 
sprawę dobrze i doszliśmy do przekonaaia, że 
dzwony spiżowe niewiele wam w tycb czasach 
pomogą, bo tam u was potrzeba dzwonu słowa 
żywego, by ten budził śpiących i przypomina! 
obowiązki Polaka i obywatela w odrodzonej Oj­
czyźnie. Toteż szlemy na taki dzwon dla swych 
znajomych, to jest na „Przyjaciela Ludu*, który 
uderza * prosi do was bracia drodzy, abyście, 
pamiętali o tern, że dziś ważą się losy wasze 
i dzieci waszych. Jeżeli cbcscie Lepszej doli dla 
dzieci waszych, czytajcie piln!e Przyjaciela, 
drogim go dajcie, a przy nadchodzących wybo­
rach głosujcie na zdolnych i zaufania godnych 
obywateli, którzy będą bronić uprawy ludu. nie 
zaś żeby brać tylko dyety i w Sejmie mil­
czeć zawzięcie czemby sobie zarobili miaao sej­
mowej niemowy. Pamiętajcie o tem, że Polska 
ma chleba dość dla wszysfadcb obywateli, a tylko 
obecny as trój potrzeba poprawić, zreformować,

co od was zależy. Trzeba tyiko i politykę i go­
spodarkę prowadzić ze zdrowym umysiem i nie- 
dać tak ludu jak Poiski wyzyskiwać wszeiuk m 
pasożytom, a tak to dz ś tułać się trzebi po ob­
cych stronach i przykro nieraz słuchać docnki. 
Życzymy zwycięstwa ludowej sprawie. Cześć 
wiernym syuom Ojc/.yzuy, uo.ownikom sprawy 
ludowej. Pontalowczauie.

LANSFORD, Pa. Cieszy innie to bardzo, Ab 
jest przynąjinuiej jedno szczerze postępowe pi 
smo ludowe „Przyjaciel Ludu*, kióre nie boi 
się księży ni pauów. Trudno wprost uwierzyć, 
żeby ci mogli z ludem takie aziwy wyprawiać 
w XX. wieku, jakie dziś wyprawiają. Niech 
ksiądz na ambonie krzyknie, dajcie pieniądze, 
to naród polski sypie dolarami, żeby tylko n '»’> 
zdobyć, a potem go za życia jeszcze w p .—- 
prawdziwem, jakiem jest nę iza, trzyma ią ua 
ziemi. Dziękuję za gazetę, będę rozszerzał ją 
wedle możności i życzę powodzenia i zwycię­
stwa nad dcmuotą i wyzyskiem, łan Zuber.
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CFuCAGD UL Stanijcie -nurem przy Lewicy 
P. S. L. Te parę atów wam powtarzam. Gdy 
wybory piZ/jdą, głosujcie na radykalnych lu­
dowców, kaniyd^tów Lewicy P. S. L., nie bój­
cie •*? dyabłów i tym podobnych straszydeł, 
boi, przecie zgodnie z pismem św. błogosiaw.eni 
n a tą Dyc ubodzy, a boąacze mają być w pie­
kle, a tymczasem księża piekłem straszą was 
biedaych, a sami się bogacą jak mogą i z inny­
mi begaczami używają rozkoszy ziemskich. Pa­
miętajcie, ile ofiar kosztowało was zdobycie nie­
podległości, ile dzieci jest dziś przez to bez oj- 
oaw, a o.oó* bez dzieci. Pamiętajcie i nie daj- 
aie tobie wydrzoć teiro skarbu największego, 
jakiaa jeat wolność. Obiecywano wam wiele, 
obiscy waae ziemię, a dziś za niast reformy roi- 
naj kwitaie pa-ikoparcelacya. Pamiętajcie, że 
w w *l d a  krzywiona, nadużyciom, żdzierstwom 
i a j ^ t u e i  kreu położy dobra naaia orgaai- 
mtcya, a deerobyt wam zapewnią i waszym dzie- 
csom wysrane przez was wybory, któreim zdo­
będą orno w-aizę, rzą.1 chłooiKO-robotaiczy.

My ta *  Amoiyco też walczymy. D ożo dola­
rów Modfliśmy do kas Wydziału N irolowego 
■a awOił i was 1 1  szaodę. PrzeicouaL śmy się, co 
to ioat Wy iziat Narodowy, że to endecja orga 
aieacya zwalczająca cnłopskie i roootnicze kła 
•oaro orgaaitacyo polityczne i społeczne. Zain- 
kafb łoż chłopi - robotnicy swe kieszenie i nib 
Składa tą jw  funduszów dla W. N., więc niebo­
rak « a « n , i  a może pomału i umrze. Niewia- 
d * *o  łflKO, czy po śmierci pójdzie do nieba 
■ r  de |H«kła.

ftraaia! K do -y ! Nie dajcie się tumanie ró­
ża* m pankou i ksiąśo n, trzym ijci* się twardo 
1 aa  t f  P. S. L., a  zwyciężycie i będzie dobrze.

Jozef ko ib<
U L W A I U  W IS . Odbyło się tu zebraniu w 

kok Kaśriuszki Zś grudnia, na którem  p rzeza aa 
w ia li U .  kruszka, ks. Celichowski, z Gornego 
iląska  kap. Grzesik i  Konieczn).. Ks Kruszka o* 
powiadał, to  kiedy św. Stazdslaw, biskup kra* 
Lew ik i, aestał posiekany na kawałki, te kawał, 
K| ais w a t y  z  wyjątk iem  p a 'a ,  na którym  był 
pterśrisd z ćyamentem, a który to pałac potknął 
■arrepak. Po rozpruciu brzucha tego ozcznpska 
zmisoboom tam  ów  palee z  dyamenrern i  następ, 
n ie ptTrfłot opo ten palec do reszty ciała, a on 
raeew a ie  aróst się natychmiast —  to Górny 
Mąsk —  powiedział ks. Kruszka. Powyższą bb 
śłoryę •  palcu wysłuchały obecne na hall panie 
if  w ielko uwagą. Następnie przemawiał ks. Cdii, 
rhowaki, po nim  raś kapitan Grzesik, który no, 
zw ał powstanie górnośląskie spełnieniem proro, 
•lwa, krążąrsgu m iędzy tamtejszym ludem a u, 
krytych wojskach tw . Jadwigi w  podziemiach 
śląskich. Pozatem przemówienia p. Grzesika było 
bezstroM o 1 zyskało ogólne brawa 1 oklaski. —  
Nareszrio były obrazki m igawkowe, mowa p. Ko*
aierznego i t. p.

Byleby no bardzo wszystko pięknie, gdyby n ie  
1* w ierz— śe w zabobony lub ich powtarzuue 
przy tek po >u&<j chwili jak mowa o Górnym 
śląsko.

O walucie. N iektórzy u nas twierdzą, że gdy 
Kuro pa w dalszym ciągu będzie drukować pak 
pierowe pieniądze t&k morowo Jak- do  dziś, to 
W a ll str. zbankrutuje, tracąc podstaw? dla s p «  
kułacy i. |j

H  Europie i w  Polsce \/iek łudzi m a n y  o 
Ameryce, a  tyorczaeoŁ Amerykanie m an ą  o  w y , 
jetdzie z A m eryk i Setki ich bowiem przenosi etą 
oo tygodnia do Kauddy, a  wielu nawoź w y je t, 
dża do Mensyku. W ysoki dolar był kiedyś wabi. 
kłem i  ma się nu imn«ć prosperował świetnie. 
Dziś jest tak dalece za wysoki, te sprowadza 
liche czasy, a co gorsza ogólne niezadowolenie, 
czegu jak ognia boi się w ielk i przem yci W szeł, 
kie proroctwa o  dobrych czasach jakoś na. 
sprawdzają się. P o d o łw  jeden z marzycieli duo 
brych czasów Hoover ma ustąpić z gabinetu o  
becnego. Byłoby ito licuą zapowiedzią, dobrycL 
czasów.

Krym inalistyka rozbuiała się na dobre u naa 
Gazety z trwogę notują morderstwa i napady w  
m in iore święta. Napady omal potroiły się w cią, 

•gu ostatnich paru miesięcy, a najpiękniejszych 
dokonywano właśnie w „Święta**.

M TNTfTAPO! JS, MKOJ. Cieszy mde to bardzo, Zr 
nasi bracia rodacy zaeżynają zdrow-c my3leć I  
zrzucają ze siebie kajdany niewoli społecznej i  
duchowej. Z drugiej zas strony przykre, mt to, i i  
w  moim powiecie (pow. Tłumacz) jak widać 
wszystko jeszcze śpi, gdy ! żadnej wiadoanoś a an.1 
korespondoŁCyi w „Przyjacielu  Ludu“  z  tamtych 
stron nie znalazłem. W iem  dobrze, że i  tam h, 
ludzie, którzy umieją zdrowo no/śie«5 ł nie dają 
się -prowadzić na pasku św. Ignacego, Czemuż 
tedy takie milczec i«?  A  w ięc do czynni Czytaj, 
cte i  rozpowszechniajcie ,,Przyjaciela Ludu**, a
tocazem proszę was, żebyście przy nadchodzących 
wyborach głosowali na posłów ludowych, ludzi 
radykalnych ił lewicowych, by cś m ogił bronić 
spran ludu pracującego. Ja ze swej strony życzą 
powodzenia tak wrydawreon., tak redaktorowi 1 
v f  pół praco wnikow i Przyjaciela Ludu**, jakotsft 
w  dalszym ciągu posyłam 10 doiarów na prenu# 
mc-ratę „Przyjacie la  I.udu** dla następujących osób: 
Szachniewiez Jan 9 d-oiary, Stupt. M ichał Z don 
lary, Wojciech Nawrocki, i  doL, W łoch Francb 
sztk Z doi., Jurek Leopold Z doi.

T. podroi/ienletn Kozaziewfa W f

Niedsmdwisnia Jszulckie.
Jezuickia „Głowy katolickie", * —zyt na styczeć 

T. 22 «tr. 31 un śeściły: „Stapiuskl Jf t nyiti <xU
stępcą**. W  tym artykuliku w orugln  ustępie jest 
takie pytanie: „C zy Kościół narodowy jeat jakąż 
nowością?" A  poMtn ciekawa, iście jezuicka, o<L 

wiedź: Nta, to rzecz tak atatm, j tA  stara aą hta 
ree^e i  schyzmy.

Pyta się dalej ów autor: Gddet takie narodowe- 
Kościoły istnieją? —- i odpowiada oobie* „Wszą*
dzle mm, gdzie istniej* schyama**  - a d ąu j
przytacza za przykłsd Rosyę, Serbię Cwwhy.

M y (emu ojcu pr^ypomnii../; Syryą 1 -Chaldąjąj



Sf. 7. P H i ,  ; a l u . u  l u u u - 13

Arm enię i Grecyę, Koptów w  Egipcie i teraz epy» 
ttamy się- Czy te narody nie m ają swego Języ* 
ka w  nabożeństwie, czy nie tworzą Kościołów na. 
zcdowych? Żadna przewrotność nie ośm ieli się 
temu zaprzeczyć. W ięc te Kościoły narodowe eą 
starsze, niż wszelkie u nich echyzmy i  herezye, 
są tak si&ie, jak stary jest eam Kościół, pczo> 
stały bowiem te Kościoły narodowe z pracy sa* 
mych apostcłów.

Lwiej musimy temu ojcu przypomnieć, kiedy i 
jak nawróciła się Hiszpania, Gallia, Brytania? —  
W yczytam y w podręcznikach szkolnych, że i tam 
najwcześniej były Kościoły narodowe, które zni»- 
kły dopiero przed zalewem niemieckim czy Go* 
tów, czy i  ranku w, czy Anglów —  więc di agi takt, 
że nawet w Europie były Kościorj narodowo choć 
w tedy ani schyzmy ani herezyi nio było, iecz 
były jako prawo^apostolskie, jako zwyczaj kato* 
iw k i pierwotny. Przypom nim y też jeszcze ojcom 
J ezu i tom i spytam* się: skąd też Serbowie i  Bula 
g a rn  nosyanie i  Busini mają mowę siowiauską 
w nabożeństwie? Uczeń inumazyalny odpowie. 
To dzieło św. Cyryla i Metodego, którzy nauczali 
Morawian i Słowaków, a papież im  na to pozwo*
lii __  więc ci dwaj święci to ,^-c.hyzma tycy i he.-
retycy", a l.eon X II I  pobłądził, Ze ich kazał kas 
nooizować? (na świętych).

Kościół narodowy n ie polega więc* głównie na 
tern, że zrywa jedność z papieżem, ałe na języku 
v>leśnym w nabożeństwie, na dzielnicy narodowej, 
pciem na obrzędzie, ustroju. Jeżeli takie uarooy 
jak : Syryjczycy, Ormianie, Kopci m ają dotąd
swe języki w nanożeóstwie, jeżeli pierwotni Hisz* 
panie, Gal Iowa e, Brytanowie n iie ii Kościoły na; 
rodowe, jeżeli papież pojw olił Morawianom, Cho-iu 
watom, Rusinom nn język słowiański, chociaż nie 

•ztlągli ani schyzmie cni herezyi —  to „Glosy kas 
ir ki* ' ojców Jezuitów poczciwy ludek polski 
takiem i niedomówieniam i bałamucą, a  takicm 
postępowaniem dowodzą, że w  Polsce do swego 
prawa kościelnego mają ludzie tylko jedną dro, 
gę wyzwolenie się z jarzm a jezuickiego i  papie; 
■kiego.

W  tein świetle SŁapiński urasta na obrońcę
prawdy, bo walczy o  pogwałcone sumienia ludu 
H e, o  wyrwanie polskiego ludu z ł.ypnozy jezui; 
ckiej, o po. lęp i-olskiegu ducha ku pełnej praw* 
dzie. T y lko  do czasu sztuka. Przyjdzie czas i  
znajdą się ludzie do tego, aby takie niedomówienia 
jezu ickie uzupełnić i  wykazać tę grę fałszywą, 
lż niedogodne sobie prawa apostolskie nazywa Big 
achysmą i hmm, Katuralnem następstwem ta* 
kie] taktyki będzie to, że nawet potulny ludek 
polaki prze _n ie  w ierzy ojcom Jezuitom i całe* 
mu klerow i, który u nich bierze naukę, a pójdzie 
drogą swoją dyktowaną mu prze® rozum i serce.

Bogo<elowiec polski.

Chłop, który popiera gdziekolwiek stron* 
nictwa książo-pańskln, który nie prenume­
ruje gazet ehlopbklcb tylko ksleło-paftskle, 
który dnia slp używać za narzędzia wrogów 
ehtopskleh przeciw Interesom chłopskim, 
daje przer ko dowód, te Jest ciemny, ■ łba 
zdrajca. Ciemnota 1 hennytlnoió,- oto główno 
przyczyny niewoli I utrapień chłopskich.

Wiadomiści polityczne
ZAGRANICA.

W  IND YACH  Zuuwu rozgorzały walki. Policj a 
angielska dokonała licznycb aresztowań. W  Kai-, 
kucie (jedno z największych miast Indyi) został 
przez oddział angielski zabity w świątyni dowód­
ca Abdul Hassan.

P i  ,J1EZA wybiano. Jest «k<ndyiialó\v
około 100, no nie mogą się zgodzić, bo różne in; 
trygi zgodę uniemożliwiają, a  namiętności ludz; 
k ie wąlęząkają sercam? i  tycr. ,,świątobliwych" 
staruszków. Nąpróżno około 50 tys. wiernych 
i 2000 au t trapiło się wyczekiwaniem przez d l1*  
gie godzmy.

KONFEHENCYa  w Genui będzie odroczona, al; 
bowiem nie doszło do porozumienia pomiędzy 
Francyą i Anglią  tak w sprawie traktatu gw a; 
rancyjn go, jakoteż w  sprawie bliskiego Wsclio; 
du (Wschodnia Europtf i  zacb Azyc).

W  NIEMCZECH rozpoczęty się znowu wielkie 
s tr fjk i przemysłowe i kolejowe. W Dreźnie (głó* 
wno miasto Saksonii) odbyła się wielka demon; 
siracya h‘«H'olłOTn.veh.

C o  Polacy amerykańscy 
dają Polsce?

Dużo w Police mówią o prac; i o tern, że powracając, 
z Ameryki Polacy popchną na nowe tory życie przpiiy 
ulowe kraju. Że Polacy wracający z Ameryki to lepsi i zdro 
wsi ludzie, to wszyscy wiemy. L drugiej jednak stron\ 
nasz rząd 1 biurokracya robi v.szy>tko, by mającym chęć 
powrotu Amerykanom obmierzić powrót i pracę w Polsce 
na dobre. Pokrzywdzenie chłopów Polskich na ku me do- 
dolardw posyłanych z Ameryki idzie już nie w miliony 
ale w  miliardy. Z drugiej strony ambony trsęgą się od

frontów na ara irykaósk oh urzewrotowców jedynie z tego 
owodu, że jako światli i mądrzy ludzie nie dają się 

strzydz pasterzom rzymskim i innych od poddania się tej 
operacyi odciągają. Potok więc wracających do Polski 
s Ameryki zmuiejszyf się z obu powodów znacznie i za­
pewne ustanie zupełnie. Nadzieje tedy na odbudowę Pol­
ski tą drogą są znikome, bo do niewoli duchowej u nas 
i do operacyi kj.apwej przez konsulaty, które w ciągu 
tygodnia* z względnie zamożnego człowieka robi żebraka, 
nikt z tych łudzfi niema ochoty.

Jeden z melieznych warstatów pracy, którzy zmożyli 
tu w kraju powracający Amerykanie jest fabryka koszul 
.Tryumf* w Pobitnem kolo Rzeszowa. Jost to towarzystwo 
akcyjne zorganizowane w Ameryce w Paasaic N. J. przez 
robotników, synów chłopskich w Matopolsce. Kapituł zn- 
kiadowy tego towarzystwa wynosi 25.000 dolarów, który 
to kapitał już w V« został zebranym, a reszta sprzedawana 
jest jeszcze w  Biurze Organizacyjnem w Passaie N. J. 145.-0 
Str Kierownikiem tego biuw jest p. J. Bednarz.

Fabryka, Tryumf trapiła z wiosną 1921 pięzsą realność 
s budynkami w Pobitne n koło Rzeszowa, w której przed­
tem mieściła się żydowski fabryka powrozów.

Po wielu przejściach budynki dostały się w  *ęiv» Tow. 
.Tryumf*, w  których obecnie mieści się wspaniała fa­
bryka bielizny męskiej eruchcmiona z początkiem b. r. 
pod kierownictwem p. P. Karpa.

Nowej fabryce chłopskiej zyczymy powedoenia i do­
brych interesów w przekonaniu, te ehłopi poprą ją całą 
siłą przez kupowanie koszul tamże, a także hartownie 
chłopskie i ekiepy kylko tam zamówienia swe kierów sć 
będą.
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OKRUSZYNY.
f  IA I C B IH , powstaniec a 1863 r., umarł 23 

itycaJa k. r. w c u n j m  Dunajcu. Ś. p. Ciszek 
był jednym a krzewicieli mchu ludowego na Pod. 
><«-!— Nad pukam zmarłego T u w / w i l  dr Kul. 
czyckl n i  a s Czarnego Dunajca, tegnająg go 
imii mUmt grana osób, aaletącydk do obozu lewi. 
cwarrge.

M  H U r a O l t  MAREK złożyli robotnicy bory. 
do ■■■ŁT dla paanaujicych rodaków naszych a 
noayt

EMJBMÓWEA i y y a n a  numer 4872839.
CO l l ę  S T A Ł O  Z G A G A T L I IM. W ojażow a ł 

tan an  i pracował „dorabiają* się* systemem  
plaaćowcowym A i  nietylko „Przyjadę# Ludu ", a 
cod iisaaa  prasa lw ow ska i  w arszaw ska i f i  te- 
nm owała aaą bliżej tym  działaczem piaotowym, 
zaaayaa dobra* chłopom, w /w laka jąc  na św ia­
tło (to ia ite  róaoe piękne tego pana spraw y i  
ąp raw k i N a  to k lub P. S. L . piaskowych posłów  
w  W arsaaw ł*  wystosował p iarjo  i podał, że p. 
C ega tak Aa shcmudctwa *cll nie nalały . N ie na­
le ż y -  a  Ha razy czuiu rozm aw iali przy jednym  
•tal* jedząc i popijając GagateL 1 sam  pan  
.Jir sydent"...

W T S Y U ta  PACZEK BO NIEMIEC i ■ Nia. 
Tu i w  p o «* l f  ronpocznie się, skoro Polska obej­
m a  praysuaną jej część G. Ślądka 1 w życie w « j -  
dri* polsko-niemiecka um owa.

M B O ZT  na Syberyi douzły 63 stopili C.
N a  M U E LA B O fccZ  I bAW OCZNE ruch kolejo. 

jowy aaubcwy i bagażowy został odroczony z po 
wwdn przasskAd staw ianych p r a c  d/rekcyę w  
Iloscycach.

W  K O SZTU  A  CM, n a  S low tuaytaU , utworzo­
nym soata. polaki konsu lat

T T N l M O r t  MIENIE DO BOSTI tub na  
U k n i * ę  —  o rw ro t jego zgłaszać się na1:*?  do  
dnia 15 sasrea 1922 r. (term in oUaleczny).

MCCMótt X C U K B U . W  r  19 f9 -2 0  da ł rapu - 
Misa r-acho-słowackiej w yw óz cukru zagranicę  
dcrchi-dn 2722 mil k. cz- a  w  r. 1920— 1921 
1694 Mfl. k, ca, W y w ó s  słodu d t ł  państwu w  r. 
1929 -21 prr aw.ki 65 i pól m il, kor. c*., razem  
prssstas i m i ł i a r l y  k. c ł . na polskie m ark i oko­
ło 399 ■ ł l 'a r d * w .  Ile dal nercremu państw u do- 
f hadw w yw ó* cukru, a  pościliśm y bez ruk ru  
długa, be ro  wywożono ca granicę m asowo  
prasa la* parę.

ZJAZB 1TELEBATÓW KÓŁEK ROLNICZYCH. 
Zebranie ogólna G  Z. K. R. odbędzie m «  w  W ar. 
ssawie > i 9 marta b. r. W  zebraniu tym mają 
wsiąść udział: I) Delegaci od Kółek Rolniczych 
"  1 od każdego Kółka, 2) Członkowie Zarządu
Gl#w»ego C, Z. K. II., 3) Czlop\owie Rady C. Z. 
K. R„ t. J. prezesi lub ich zastępcy G  Z. K. R. 
1 pe jednym z członków Zarządów O lr fznwych 
x .« . Kółek RoliJczych, 4) Członkowie Komisyi Re. 
wizyjnej. Początek obrad będzie podany póżni\tj.

U KŁAD  PASZPO R TO W Y zawarły i podpisały 
Aoatrya, jtfloć&y, C ze o h o s ło w v a  i W ęgry. Jo. 
goslawia układ ten przyjęła ad referendom, a Po l. 
aka przyjęła tylko k ilka rezo lu cji. W ed lu * tego

układu byłyby v j r u z jM , puszporty stali dwulw  
tnie ewentualnie nr rot, a  paszporty na jedsom . 
■owy przejazd byłyby wydawań, w  wyjątkowych1 
wypadkach. Ta im  lana widce ułatwi łaby podrób 
towania i stosunki goapo<Ui>^e s tymi krajamt

MAS S AR z K, praży ̂ ent Czechosłowacji, jedaJL 
w kwietniu do Loudyuu i Brukseli. Chytry CaecL 
szuka za wazę mocnie,jzu go i  staja poniekąd praa 
d w  Francyi.

W W aslY N O T O N IB  a a h i  iłycW *, mfcaa 
śnieżny.

r iA S T O W IE C  F H A 3 L A  ŁAK O CI ]  b a rd u  pou
pderany przez W ilo sa  za  to, ae był g łów ną oprę- 
iyn ą  do rozbicia P. S. L . w  r. 1913, m etal zaraża­
no w an/ przedstawicielem  Polsk i w  W iedn iu . "

URODZAJ W  POLSCE r. 192D wypad' w  nartę, 
pojący sposób: Urudzilo się i zebrano paseucy 
9 mil. 682 ty9 227 tętn. metr. (metrów) żyta iż  
uul 475 tys. 83 metr. jęczmienia l ł  mii 605 tyi. 
Si metr., owsa 21 mil >41 tys. S66 metr., ziw iu la. 
ków 1C7 mil. 415 tys. 313 metrów. —  Jest zatem 
nietylko co jeść, ale można m  wet znaczną iloM  
wywieść n a j aprzjd&z za granicę, czy we farmie 
surowej, czy przerobionej. Głodnych tedy w  PoL- 
sce być i w  powinno. A jednak są. Są bowiem 
spekulant i wyzyskiwacz© cudzej prauy, oraz 
głodu biednych ludzi.

AKADEM IA EKSPORTOWA będzie narazić we  
Lwowie jako prywatna, potem zaś będzie u pań. 
stwowionę. Sprawa to dla naszego handlu z&gn. 1 
niecnego pierwsaej klasy.

m  TYSIĘCY M ILIONÓW  uważa ministerstwo 
kole-i za konk-emą dla neuzego kolejnictwa, a to 
120 miliardów na zakupno 2007 parowozów, 100 
miliardów na 80 ty» wagonów, 18 milicrdów na 
odbudowę mostów, 24 miHaidy na budynki uju» 
cj jne i magazyny, 6 miliardów nu budynki staC. 
na kresach wsch.łdnlcn, 5 m ihard-w  na sygnet 
łiiacyę, contra lizacyę zwrotnic i t  p. Bodowe pa 
50C km. kolejowy A  nowych Mnłł wymrgn dałsssi 
kwoty 100 miliardów.

15 TYSIĘCY W A z b N ó W  towarowych m a otrzy# 
mać Polską z Francyi na mocy umowy, która mu 
być zawartą niezadługo. Czy potrzeba nam a i W l* 
wagonów? Czy mało wagonów u nas Jedzi jpó« 
inyrh T Dlaczego się uis zamawia wagonów nu 
Górnym Śląsku choćby, tub w Niemczech, gdzie są 
wagony znacznie tańsze ze iTzględu na nieetychńl 
nie wysoki kurs franka 1r. Dlaczego wkopujemy się 
w gosjodarczą nl^.tdę francuska? —  oto pytania, 
które się mimowoll nasuwają.

tYTM TW SKIE M Y Ś L I  E N D E K Ó W . Rrecwpo- 
^poliia*1 pisze w  Nr. 1. .JZydzi nazyw a ją  .ende­
k am i" wsRystkich połakór- nie ><rJeżących óo  
P. P. S. I kom unistów". —  Tak. A  endecy naxy- 
w e ię  żydam i lub  żydołllam i takich P o la ­
ków, którzr iiie należę do endeków lub cbade. 
ków. Gorzej oatem postępuję w obso *w ych  
wsTxWzloTT!ków nić żydzi.

„K R U C Y F IK S  U R Z p D O P n r-. . Kulęło -pańflWs 
go duch^. ,J<u.rysr W arezaw sk ł" tak piezo w  art. 
-N a  nowych drogach": niaczegot naszym ..kru­
cyfiksem urzędowym " nie m iałby być k n ^ y flk a  
W ita  Stwosza w  K rakow ie". W atjW tk* ja k  *4*  
dać m a być „ w s  » o a w " ,
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K O ST  N A  D ŹW IN IE  pod Dynabuirgiem ima być 
naprawiany i  tak uzyska gdę połączenie kolejowe 
a łjotwą. 10 lutego odbędzie się w  Rydze konfew 
rtncya kolejowa Polski, Łatwy, Czechoslowacyi 
i  Ldtwy, która te sprawy ureguluje.

UKRAIŃCY ROZPARCELOWALI w Tarnopol* 
Bzczyźnie 8 tys, 953 morgów mierni (Iłidnyj Kraj). 
Jak w idzim y „poJoniracya" kresów postępuje im  
tenzywnic. W e Lwow ie są polskie urzędy ziemskie 
i  conajmniej dziesięć polskich spółek parcelacyj* 
nosspekulacyjnych i polskie „ziem iaństwo" arcy* 
narodowe.

OLBRZYMIA KATASTROFA. W  Japonii lawina 
śniegowa zwaliła się na pociąg. 110 osób zabitych.

BILETY SKARBOWE.
Praca i  Oszczędność (o hasła Polskie 

w Wolnej Ojczyźnie.
Pracą wywalczył Polak Wolność — 

Oszczędnością ją  utrwalił.

Oszczędzajmy wszyscy, by pokazać wrogom nas 
szym i chciwemu Niem cowi i bezbożnemu boWzc* 
wikowi, że Polacy nie tylko orężom bronić utnie, 
ją granic Ojczyzny, ale i oszczędnością stworzyć 
bogactwo wewnątrz swego kraju. Na cy.em ta 
oszczędność m a polegać, czy na tom, by zbierać 
pderiądze i w  ku fry swe składać. Każdy z W as 
powie, że nie. W tedy oszczędność będzie prawdziwa 
oszczędnością, kiedy pieniądz nawet trzymany u 
siebie rodzić będzie nowy pieniądz, kiedy każdego 
dnia wiem, że to co krwawą pracą zarobiłem i.za« 
oszczędziłem, rośnie mi, ic  budząc się rano wiem. 
i© jestem bogatszy. Jakaż to droga do tego pro. 
wadzi? Najpewniejsza i najlepsza, a głównie naj* 
król sza, to Bilet Skarbowy. —  Bilet Skorbow y, 
k ióry kupisz czy to w  Urzędzie Podatkowym, czy 
w  Kasie Skarbowej, czy w Centralnej Kasie Pań. 
etwowej, czy w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczko, 
wej daje ci procent 5 marek od stu, na odwrotnej 
stronie Biletu Skarbowego w idziez codzień, o ile  
jesteś bogatszym, za procenty nie plaćisz żadnych 
podatków, a w każdej chwili, kiedy potrzebno są 
pieniądze, Bilet Skarl>owy można wymienić na 
gotowiznę w Urzędzie, w  którym się go kupiło, lub 
fen podobnych. Dla spowodowania większych do. 
chodów dla  posiadaczy B iletów  Skarbowych są one 
wypuszczone w  odcinkach po 5.000, 10.0000 i
100000 mk. każdy kto posiada B ilet Skarbowy 
może uhm złożyć w  razie potrzeby kaucję, gdy 
chce stanąć do licytacyi, może nim  równił ż złożyć 
zabezpieczenie wpłaty, t. ew. wady a  i  td  n ietyl. 
ko w  wartości, za jaką B ilet Skarbowy kupił, a 
ju t  w  wartości wyższej, t. J, takie] jaką c& przed* 
•tawia w  dniu złożenia kaucyi lpb zabezpieczenia. 
Posiadając Bilet Skarbowy n ikt nie je *  narażony 
na spadek waluty, bo caiwaze san Kasa ćfkarbowa 
więcej ispfcti, nic dałeś, kupując go.

Oszczędzaj »—  kupując Bilety Skarbowe.
Będzłen bogatym w  posiadając u  siebie Bila. 

ty Skarbowe a  nie gotówkę.
ą Kapuj « •  wsayatkich kaaneb Państwowych 
l  y n a  90*? Skarbowe

Życie gminne.
DZ1AN1SZ, paw. Nowy Targ. Gdzie jcait zgoda 

pomiędzy gminą i iszkolą — tam i skutki wza­
jemnej współpracy są widoczne j korzystne dla 
ogółu gminy. Talk było i u nas przed wojna, do­
póki kierownikiem srako! y był p. P iotr Owsiónka, 
człowiek dmelny i  ,energiczny, który założył u 
nas Kółko rolnicze —  tak pięknie się rozwijają, 
ce. — Jego też staraniom zawdzięczać należy w y­
budowanie własnego domu dla tegoż Kółka, któ­
re jest dzisiaj w gminie środowiskiem życia to­
warzyskiego, ekonomicznego i społecznego. Dziś 
jednak inac-zej, bo brak porożu mienia między 
gminą a p. Oweionkową, obecną kierowniczką 
szkoły. Są ludzie, kitórtry starają się dokuczyć jej 
na każdym kroku, względnie drugich podjudzić 
przeciwko szkole. Sakreta-rzem gminnym u nas 
jest Walenty Tylka z Cichego, piasto wiec wielki, 
którego wszędzie pełno. Jest on sekretarzem 
gminy również i we Witowie, gdzie wójtem jego 
szwagier. Byłby czas, aby ten „chłopski pan" 
usunął się *  naszej gminy a w tedy. będą tu inno 
stosunki, oparte na wen jem nem zaufaniu i ser. 
decznem współżyciu. Wójta mamy bardzo do­
brego, sprytnego i energicznego, do tego mądrzyi- 
ezego, jak jego kolega w Witowie, więc on ni­
czyich rad i wskazówek nie potrzebuje. Niech 
każdy będzie prorokiem u .siebie w domu! Ale 
zamato p. Tylce — być sekretarzem w dwóch 
gminach —  r iąc  chce być jeszcze „pierwszym" 
leśnym w dobrach witowjakich, opłacanym 
przez siedem gmin. Obecnie już pełni on czynno­
ści sekretarza adminislracyi lasowej. Dlaczego? 
Bo tu znowu jego szwagier (poseł Bednarczyk) 
jest ad ministra torem.

WESOŁY WACIK

Sny Maczugi.
(Szanowna Redakcyo ! posyłam niniejszym 

znaleziony przezemnie rękopis na dr od z i 
w  Grabiu pow. Wieliczka. Może się nuda do 
druku. J. Jf. ludowiec).

Śniło m i się w  zapustów noc dziwo nad dziwami. 
Ot niby l a r Ł a k o r u ł y m  Bardlów pomiędzy lasami 
Słońce wysoko jasne. W krąg polany rdzawe sosny 
I  pas jak szmaragd zielonych wierzchołków.
W  chaszczach i  krzach przyziemnych krzyk miłosny: 
Śpdew, świegot ptasząt, chichot —  stuk dzięciołów. 
O-JBoie! co za dzień... Zaś wśród polany 
Jak tron wysoka Lawa, wokół statki rozesłane... 
Tam to ze wszecb .bItoł walą różne paskopiasty —  
Cienkie, grube, w iclkio i  małe, m ęie i niewiasty, 
Bowiem fest ma być w ielki, nob ilitacja  
Uherbipnie władyków, no i maczug, taki racyat 
Już zasiadł na wysokiej ław ie wam W ie lk i W in*

centy,
Kuba sławny w ik liną A Józef Jajeczny, - 
Doktor od ryżu, Bry l od sosny & jakiś W alenty, 
A  z  n im i jako P iła t w  rzędzie góralik a  ta to

<wny,
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W ok61 różne *ziai. W y ,  zxi«ki 1 obrazy: t
Tu z misą soczewicy 1U> pa lia  bez zmazy,
Z u cielni b trzyma iia^zę, a  tu zncwu rfiła,
Tu pasek, z czego n i»z« a pasko i juasi się zrodziła. 
L ł; z kiuby zliczył wszystkie znaki i syu.oolo; 
Rozwarte paszczo rybie, gawronie 1 aule,
1'azury wilcze, hyca i Izy krokodyle.
Maczugi, szydła,' piki, zelówki, badyle?—
Cicho! sza! Dzwonek dźwięczy 1 róg ryczy ■—  
Znak rozpoczęta wielka chwila. Już D ieaiąick

krzyczy,
A le  sam nie w ie co_ „to masony, bolszewiki“ -  
W  piątek jedzą kielb-isę, w święta śledzie, istne

lieretykt.
A takują ukochanego, pan.', najwyższego. Wincentego. 
Ze niby on z Stawarzem handle robi, co komu

do lego?—
—  „Proszę panów! —  m ówi W . W . —  N ie patrz*

m y na dziadów. 
Żeście zuchy to wic-m N ie sięgnę nawet dla przy*

kładów
W  te czasy, kiedy oj co nasze zbrojne w piki i

pałasze
Farciłi złe pogaństwo, jako wojsko lasze-.
Dziś czasy inne, insza broń i  insza sluiba.
P ika  —  patasz, wojenna wrzawa to nie zawsze

1 drużba...
Nowa broń: służba pracy, bogactwem, zaszczyty —  
Czego przykład nam Burdel dal niesamowity 
Tu w Gaulówku, wśród puszczy, w tym  tartako*

młynie.
Czego sława i rozgłos po wszem świeeie słynie —  
To i ‘ż wam, ja, wasz wladea moje wierne piasty 
Nudam herby w m gredę, o uięże, niewiasty!
— T y  wierny I najdroższy, zacny przyjacielu
Z»t herb miat będziesz sosny sęk, mój drogi Brylu. 
Dla S’ zmigla znakiem będą alfa i karpiele,
Th' lerdak przy k irto fiach  zmęczył się zbyt wiele. 
Kuba mieć hęrtzios w Polsee w ikle i trzy korkociągi, 
że \vvwi?zione hen pr^c* wikliny pociągi. 
Kochany Józek w znaku mieć będzie ja jo  i pas.sk 
(W yw óz jaj, przemysł skórny) —  herb zwan

..Jajo^pnsok". 
Crzed/ielski piękne rogi, co reformę bodą,
7.uf Kiernlk cne naczynie wypełnione wodą —  
W oda formuł on zalał reformy zasady, jj
Utopił w bagnie oną, mówięc bor przesady,
T© zaś piękna naczynłs ręka mu podaje.
Co c pól. im . ludowego bloczku w Krakowie

»  rataja.
Dębski tnm mleć trzy jdkl. Erdmao kozią brodę- 
A znów Jaś c Odrzykonli długi język woii,
7  Przeworsk* zaś ryczące gardziel* bawół*,
Frzewroctranae dam batóg za kopsie fo lw am ą  
Krężkmi katarynkę, co gra na jarmarku,
A * 7  drobn ie je*! wdarta, •  branie | aiewtrył 
Wasze herby Maczuga b u  w  w d m  re j astra*. 
W ięc ko łczęt* —  Hurra 1 h ip ! b jp i Hurra. WHrpty,

oknyfeL
tłumów benmlema i Jak grzmoty ryki— 

Zbudziłem się. Ciclio. Niwnas* latu, ni polany —  
Przecieram oczy. W  oknie widzę gwiazdki dwie

anznri patem .
Ta ścianą cfcmpfo sąsiad | zegar łykać*, j 
Wichrem targana drzewo jęczy i  dygocze-.

Tfy!  do licha! Pracz t ro k ! Czyżby jakie czaryTj
Czyli się b iei rozpętał, boć to nie do w ia r y __
Hola! Prawda. Gdy C.<c w  karnawał czfowdeką

zamroczy.
Niejedna mars m ots stanąć mu przed oczy.

MactiJ M aca***,

W f t Ż N e  lw s-'°

Cu P. T. MiMw m  >. I. W!aitfeigil M U
Nadchodząca wiosna zmusza ka/digo praktycz­

nego ro'nika pomyśleć jtrt ebeeme e  nawozach 
sztucznych i nasionach, i len tylko rolnik jeat za­
dowolony, które n*e ogią la «ię na papierowa oferty 
bicz z* ti * w i* wcześniej nawozy i nasiona, wozu*- 
nlei otrzymuje takowe tanieć, wcześniej sieje i wcze­
śniej zbiera

Niżej podpisaaa flrraa poleca aa w iew em  aa- 
siewy ze swych składów w miarę zapasów:

N A W O Z Y  S Z T U C Z N E
T masynę 15®'# w work-eh papierowych lab juto­

wych, żude mielone Martina we workach papie­
rowych, oryginalną straaturcką mieloną 20 -42*/o 
sól potn-^wą, kamit 8'rarfurcki mielone, wapno 
azotowe ŻO^o i inne nawozy.

D Z  A Ł  N A S I E N N Y
Nasiona koniczyny c'erwonej i szwedskiej,ty»oty, 

burakóa pastewnych, ,uhiny, oraz inne nninm 
ekonomiczne.

D Z I A Ł  Z B O Z D W Y
2yto, oszenic" jęczmi-tń, owtea.

D Z IA Ł  B J 3 D W I A N Y
Najlepszoi jakości cement portlan izki w beczkach, 

wanno pdone, dachówkę ogniotrwałą bar Izo lekką 
ASB:T, WIEK, na tą.lanie wysyłam fachowych po­
krywa czy.

Firma protokołowana

A. BODUCH,
Ż yw iec , R yn ek  21 ( vUtop->Uka).

-NaZapytania należy do łącz  ić znaczek pocztowy 10 Mp.

Poszukuje się
Kstaruny z OlesiAsklch
rodem z Dobczyc, po w. Tarnów, pooobne za­
mężna za p Kilijanem w Aneryee. Ojeowtt 
zmarli, a siostra Anat Orszulak pro*!, by aif 
zgłosiła do niej w s trawie spadku. Siostro pro* 
sag eię zgłoś się do mnie.
1—7 a ?  A m  O n a h Ł

UnłewaŁnia się *»i-.
okradzione óokujnenty wojsr.owb na na* 
zwisko Janusz Franciszek, ur. w  r. 1835, 

z Lipnicy górnej, pnw. J o ta

F r a n c i u c k  N ie t im A s k ł ,  j
ajm Karola, zamiesi kały w Dynowie, urodzony
w teks 1801, Mgebłt dok»*t«A w(ęskow>, <cts*y 

uniowateJB nią. su a -i
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Bnczneslć!'
K am  n a s p r i e ć o i :

1. Folwark 6000 mórg, w tern 2^0 mórg Jaki, 1400 mórg 
lasu rębnego. 3(00 mórg »o d y  fje.z>oro r. dwustronnym 
odpływem), reszta pod pługie. Jt roti nadaje się na 
koniczynę. 3 km. oo miasta i kolei. Pmac 3-piętrowy, 
wielki park, stodoły, obory, stajnie, chlewy muri.waae. 
Wielkie spichltize. 6 murowanych domów dla rcboi- 
ników to) warcz pych dla 20 >od<in. óomostwo dla rządcy, 
pp. stodoły w pola. 26 koni, 20 wołów, 30 krów, 70 ja­
łowic, 5 buchał i 10 świń, woda (jezioro) doniosła 1S 21 
6,000.0(0 ciyaiego dochodu, m ytem  cegielnia produkcjo 
5,O0U.U00 tcgifcl w iSlkich gatunków, 2 murowane do­
mostwa z chlewami pp. torilaka i glina 200 li.t. cen , 
60.000 dolarów.

2. Folwark 3.260 mórg, w tem 160 mórg łąki, 2.400 toor- 
gów lasu, leszta pod ^ugiem, z tego 400 morgów paam i- 
ne| ziemi Iki., reszta żytnia i na kariolls, grunt droao 
wany. .Stacya kolejowa prr, dworze, sou mieszkalny 
(paiac), domy na 15 rodzin folwarczanyeh i v szslkie 
inne zabudowania murowane, rpiehlerze, leśniczówka 
murowana, stajnie, chiewy pp., inwentarz: 14 koni, 25 
krów, 12 wołów poeiąeo- ych, 1 bucha;. 25 jałowic, 60 
4win, młockarnia parowa, śrotówka. 3 maszyny du fao- 
c*en a, w ogóle narzędzia rolnicze w największym kom­
plecie. Cena 85.000 dolarów.

8 Folwark 1.360 mórg, rola przeniczna I kl. w tem 70 
mórg łąki, 40 mórg Cemi łąkowej, 20 rmrg łąki nadz 
wyc.rrj dobrej, 2 i minut od miasta i koloi. Pałac z par­
kiem, dom dla rządcy, wszelkie zabudowania naro­
w u * , 5 domów na 18 rodzin folwarcznych i 30 kotła 
rzy, etekŁ oświetlenie, wodociągi pp. 6 koni pojasde- 
wych, 20 koni -roboczych, 7 źróbków, 2 bighajo, 42 
krowy. (Nasza hodowla zapisana) 18 wołów pociągo­
wych, 60 świń. Młockarnia parowa z prasą do atomy 
i elewatorem, pług moiórowy 60 koncy wogóle woaol- 
kie maatyny i narzędzia w komptecie. Cena 46.000 do­
larów. W twlkie inajątki nadają się dla więcej wspól­
ników. Prócz tego moZna nabyć gospodarki od 20, 30. 
46, 60. 70, JO. 120 i więcej móig w najtepszem poło 
twoim i bardzo dobtoir ntanie od 1.000 dolarów począ­
wszy. 2162-1

U o s K s ia  przyjmą.e: i . a .  « m w  I t Ł U i l  ła WSKt, 
NoW)tostyii «  KP. Mórg B y a k  U ,

5C0 gospodarstw
od 10 -  500 mórg i wyże% w nailepszej kul­
turze, pszenna ziemia, murowane nucvnki, 
z całym iywym i martwym inwent rzim. 
ze zapasa « i i>raz obsiewem, w Poznańskiem 

i na F m^rzu, tanio do nabycia przez
Biuto komisowe J. 'W ęclew ski

Bydgoszcz, S ienkiew icza 20.
Metra kty I łstasutacya załatwia ną zaraz aa n lajacn I

216 13

P arce lacya !
Do sprzedania na Wo^niu, blisko Gali­
cy i, 1600 mórg, koło Brześcia Litewskiego 
5000 mórg,, koło Słonima 2000 mórg, k *łts 
Mołodeczna, granica, 20 tysięcy mórg. 
Cena od 150 tysięcy do 300 tysięcy ma­
rek za mórg. Adres: Mortko Franciszek, 
Koszykowa 43 —  mieszk. 15, Warszawa. 

Listy proszę rakoaacndowap. a *, i—i

Unieważniam IfcfeSSSrSE
k( nnych w Tarn o w ie na nn zw i-ko  k!*c»k Ki*tr 
ur. w 1894 r. w N iepli, pcw. Jasło. 213 i — 1

Unieważnia się “ SSS
Antssikyw Dnberyks, ur. w 1897 r. w Połsirc wiel­
kiej, pow. Ośvięcim, zamieszkały tamie. 2 1$ l — 1

Dom murowany
z zabudowaniami przy hot*-

do sprzcdsnli
pod dogodnymi warunkami.

Wiadomość udzieli Urząd Pocziewy  
■ Itadn łk nad Sa iwiss. 3*21.1 _

- Nasi przy adele pp. tWaiwsw K eruW  i I*- 
zimiurz Soromst, obywatele miasta Radłowa, p n e -  
bvv a]ą<j obecnie w Chicago III. (Asisryka), ae- 
brali tamże na r*ecz O -boiniczej S t r s ir  Peaar
nej kwotę 83 200*—  Mk.

Imieniem 0. Sir. ^ota^nej składany iiiwya 
torom, jak niemniej i ofiarodawcom eerdeeśr..- 
podziękowanie za ten samorzutny **yr sby wa­
łecki, 210 1 — 2 Wgdzimł.

Tu niema wstydu V;
gdy w pach wiole w., pęknie gula. a w w i  twarda 
i bołe ant — i mote wnęłrmośei jo* ną omtwi r a* 
na uół — to jednak ciłoi rek się eratej*, gdy •*.♦• 
wadci onb.y haadaż rupturowy {i nopal linowy ó j l  
1 n bruch) od L Po laoak  w la # o «# M  Że. — 
Zamawiając haacal przez pocztę u  mlieską raić** po­
dać !  której atrony i czy opi Iło, jak ■ ia> h . wiok, 
płeć, zatmdniasie oraz miarę nitka wetieto Meder.

2"9 1 -4

Esok Mm  Ha He im\i
ul. Kopernika 1. 4

poleca i  paicelacyi folwark Homdkśw  
i Garbki, 8 kxr. od Rohatyna, 5 km. od 
stacyi ko). Pomonieta-Psary przeszłe 40C 
mg. ziemi, w tem 80 mg (i.k dwukonnych. 
Grunta pierwszej klasy w  wysokiej kul­
turze, zna wożone, zasiane lub wysrane 
pod zasiew, około 2C budynków, wiąksea 
część w stanie: używainyr, reszta zdrowe 
mury i dachówka do rozoioru Cm i 300 
tysięcy Micp. za 1 mórg wraz z budyn- 

kami i zasiewani. m  i— 2
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Baczność Rodacyl
Bardzo dobre kuono z rąk: przeważnie 
niemieckich, wzorowe gospodarstwa z 
piękneini budynkami, kompletny Inwen­
tarz żywy i martwy, korzystnie i tanio 
do nabycia, ponieważ niemcy gromadnie 
opuszczają Poznańskie. Polecamy przeto 
około cztery tysiące różnej wielkości 
majątków i gospodarstw, oraz w mia­
stach piękne wille, domy, interesa han­
dlowo * przemysłowe, fabryki, apteki, 
młyny, hotele, piekarnie, rzeznictwa, re­
stauracje, cukiernie, kawiarnie, desty- 
lacye, spedytorstwa, browary, fabryki 
maszyn, zakłady instalalorsH e, cegielnie, 

zakłady fotograficzne i t. d. 
Ostrzegamy PT. Kupujących przed fał­
szywymi agentami na stacyach kolejo­
wych, którzy podszywają się pod naszą 

znaną firmę.
Sądownie zapisana firma: Biuro Komisowa

»VlKTORłA“
Września (w Paznańskiem) ul. Poznańska 14 

Telefon Nr. 69.
O ddziały : Poznań, Toruń, Ploszew, Konin, 

(Kalistce). 192 3—4

CW a l7innn dokumenty workowe na imię Jan 
u l i  I liłLlUllu Myszka z Trześnia, 'Tarnobrzeg, ur. 
1396 z 79 pp. w Brześciu L.tewskiem. Doku­
m enty te unieważnia się. 203 2—2

KDWE DROGI
pismo tygodniowe oświatowe. 
Kosztuje kwartalnie 140 Mkp.
Adres: tygodnik „Nowe Drogi"

Łódź ul. Nawrot 26.

i aOyay H i u t u y  aom handlowy 4-4

IGNACY CYPRES
Kraków, ul. Szewska L  13/G.

s#  ' poleca niklowy system Roskopf 4000 Mk
g - Budzik paedwojeany 5000 Mk. Sktzypoe
Ę  Eter t ’ ze Smyrakiem 9500 Mk. i wyiej. Pudla do 

skrzypiec Mk 3000, 4000. Harmonie wiedto- 
skm model jednurzędówka Mk 10000, dwu* 
rzędówka Mk 18000. Trąby akordeonowe 
Mk 2500, 3500. Dyamenty da Bzkła Mk. 

2500, 1000. Brzytwy Mk 900,1000,1200. Maszynki do włosów 
Mk 2500,3500 Uaaaynkl do samogoienia Mk 3000,4000. Pas 
do brzytwy 400 Mk. Kamień 400 Mk. WysylUh za zaliczką 
Cennlkilustrow anyza nadesłaniem 30 Mk przekazem  

Kupuje sreb o, d a to  I brylanty.

Dabraipatyteczne książki
nabyć można tanio w Admistracyi 
„Przyjaciela Ludu“  w Krakowie:

K le r  p od  p r ę g ie r z e m  S e jm u .
Doskonała mowa posła Dra Putka 

Cena Mkp. 80.

Walka o wolność sumienia w Polsce.
Mowa posła Dra Putka na temat stosunków 

kościelnych. Cena Mkp. 80.

Musimy zwyciężyć!
Ruzprawa Red. Skhejcy o reformie roiaej. 

Cent Mkp. 100.

Walka o ziemia
w Sejmie Ustawodawczym, tryli wnioski intar- 
pelacye i przemówienia posłów Polskiego Str. 

Lad. w Sejmie. Cena Mkp. 100.

Ksąłk i wysyłamy po otrzymania pieuiędzy s 
dołączeniem 20 Mkp. na koszta opaaowaria 

wysyłki.
Kto zamówi wszystkie te książki ra t >m 
otrzym uje posyłką i osakowanle za darmo. 
Również na życzenie iiobyłmay te zsiążki za 
zaliczki, pocztową, t. j. to za ksiątki płaci aiy 

na poczcie przy odbiorze książek.
W Ameryct książki te zamawiać można: ..Przyja­
ciel Lu d u “  6 3 09  Pleet Ave, Cleveland Ohio.
Zbliża się zima i diugie wieczory. Każdy mądry 
gospodarz powinien u) książki na czas ten zamó­
wić sobie, by wiedzieć jak 9tosdnk< polityczne w 

Polsce się maja. 4—8
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K a ta log  książek
nadzwyczaj ciekawej i zajmującej treści

wysyła na żądanie darmo 3— 4

Księgarnia M. Wahla w Pi zemyslu/PL
Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy.

Unieważnia sie 215 1— 1

zgubioną książkę zwolnienia z wojska na 
nazwisko Majder ia n , ur. w  Brzozie, 
Król. Polskie, Leżajsk syn Jakóba i Apo­

lonią Znalazca otrzyma nagrodę.

W Krośnie «*-• i i
kilka rfealności, parcele budowla- ; 
ne, grunta przemysłowe i uprawne ::

sprzeda tanio 
Inż. Mańkowski, lnu. i:
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TOWARZYSTWO AGRARNO-OSADNICZE
WE LWOWIE.

Sekcya Osadnicza: Kraków, ulica Czysta 6 , 1. piętro.

WYKAZ majaków ćo paicslacyi przeznaczcnycb.
i.

We Wschodniej Małopolsce. *•*
pow. Horodcnka majętność Żuków od 8tac. k o l  Korszów  obok Kołom yi 10 km. Obeaar 
500 m orgów roli i łąk p ierwszej iaitoCci. Przeciętna cena około 150.000 Mkp. za jecie* wdh£.

2. pcw. Buczacz z majętności P ellikow ce N ow e od stac. kol. Pyszkow cc albo b v «w c z  
12 km. oddalone. Obszar około 400 morgów pierwszej jakości czarnoziemu. Przrciętne « « * •  
około 150.000 Mkp. za jeden mórg.

3. pow. Husiatyn z majętności C zom okoóce w ielk ie od stac. kol. Hndyńkowce 8 km. Omna 
około 500 morgów pierwszej jakości czarnoziemu przy gościńcu. Kościół i szkoła psiaka 
w  miejscu. Przeciętna cena około 150.000 za jeden mórg.

4. pow. Brzeżany miasteczko Narajów od stao kol. Dunajów 8 kra. Folwark Naraiów  i flU- 
nisławczyk pod miastem około 400 mórg ziemi. Przeciętna cena około 125000 Mkp. za 
jeden mórg.

5. pow. B rzezany Sęków Kuropatnicki (fo lw ark ) od atac. kol. Kozowa 8 km. O b «M ' ebelo 
800 morgów, pierwszej jakości czarnoziemu. Przeciętna cena około 150.000 Mkp. za jeden mórg.

Na Wołyniu.
1. paw. Łuck majętność Cborochoryn od stac. kol. Rużyszeze na linii Kow el-Rów no I I  km. 

Obszar około 300 m orgów roli 100 m orgów lasu 50 mórg łąk w  jednym  kompleksie, w m l 
z wszystkim i budynkami, 2 dom y m ieszkalne kilka Dudynków gospodarczych. **—
eona w raz z bodynkauii około 125.000 za jeden mórg.

2. pow. Dubno majętność Kazim irówka, gmina Krupiec, od stac. kol. Rudni Pocznjówka 7 km. 
na lin ii Brody-Rowno Obszar 300 m orgów. Przrciętu ie cena 100.000 Mkp. za jeden m śtg.

W T I l i m  V W9 V 1 I  I I  U l » 1 i i

Ute O L E  U l i  L E K A t t S K iit H
N A JID E A L N IE J S Z Y M  Ś R O D K IE M  I RZECiW

La nabycia tylko atakom p e d a g ry c z n y m , i r t b l » i ,  re u m a ty zm o w i 
w  oryginalnych s o l- m e  ś n i, s ta w ó w , n t r e s b ó lo m ,  b ó «o m  k rs y zO w , 
krch a a  w u y s tm c n  m | 'M ls ,  k-6ciu w  b o k a c h , p o tn ie n ie m  —  jest

*** apteczr ycł* “ “  „ S A P O M E N T H O L "  M A T U L I

Fabryka: ELIG. M ATULA Sp. z c ir odp.
IM  K k k k w t W i C ,  U  C i M f fL C Ł O W  L ,  1 7

Stosowany od wielu 
lei w Bzpm ich 

z najlepszym 
skutktem.

14' r  28

Kamienfce, wille, gaspsdarstwa
od 2 do 200 morgów, folwarki, dobra rycerskie do 20.000 morgów, fabryki i interesy pne- 
mj słowo-bandlowe, młyny wodne, parowe i motorowe, cegielnie, tartaki, — torfmroie i hre 

waty zawsze w wielkim wyborze posiada nt sprzedaż lai M O

mmiMA, Ten-'., Szeroka 32. Teieion 233. fiHIffllBf WJfKHtailt SI K U lM : J» HM.
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Koszule najnowszego systemu trwałe i solidne 

dostarcza hurtuwnie nowo otwarta fabryka koszul 

męskich, dziecinnych i chusteczek. Koszule wy­

konane najnowszym systemem amerykańskim.

f i TRYUMF « «

Fabryka koszul w  Pobitnem, 
p. Rzeszów.

Kraków-ZwierzyiueĉiCośsiuszki 25
Telafon 77 |

S wyrabia dobanwej jakości artykuły $

H ?k: 4—4

| ?J3!3ll!# di masz/a. Wosk il aztiay „CM iaT .

i  ll'33i mm\\, Wosk uwalaj,

1 m  m m . j j .  Pana da aodtes ,.M a “

"  fnuzsł di iw im h  m iń  „ M f .

Tftsajaa fraatasita. Wai?m apleizaa.

Sklepom i Kółkom Rolniczym odpowiedni 
rabat Wysyła za zaliczką na piyuflneyf.

DO SPRZEDANIA
Kolonia 120 morgowa, ziemia pisr? az ij klasy w tem 8 
murgi łąki. z morgi pięknego, młodego sadu. Budynki 
prawie nowe, inwentarz iyw y i martwy w pełnym stanie 
jak i nowe maszyny rolnicze, dołożone w powiecie Mie­
chowskim 1 V* wiorsty (kilom.) od stacyi kolejowe) Wia­
domość u o. Pluty, Miechów stacya kolejowa. 180 4-4 
r  f  v  w v  w v  w w w w  w t  < n

Przyjmuję do wyprawy
na boks skóry  

cielęce, końskie, bydlęce i kozie

oraz skf»rv w  zakres białoskórn« twa 

wchodzące, jak lisy, zające, kuny, 

barany. wydry, dziki, króliki i Ł p.

CHAIM BLANK
Garbarnia skór 2 1 2 1 -2  

Albigowa koło Łańcuta.

R edu k tor od p ow ied z ia ln y : S a oo jta . lirukuiiŁ Ludowi, w. inknwfa j


